

**POGODA**  
Dzisiaj będzie częściowe zachmurzenie z temperaturą do 60 F (15.6 C).  
Jutro wzrost zachmurzenia, nadal ciepło, temperatura do 70 F (21.1 C).  
Wschód słońca o godz. 6:29 rano, zachód o godz. 7:19 wieczorem.

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

No. 65 Rok (Vol.) LXXXI

CHICAGO, IL, Poniedziałek, 4 Kwietnia (April 4), 1988

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

**KALENDARZYK**  
Dzisiaj poniedziałek, 4 kwietnia — Śmigus-Dyngus, Izydora i Waclawa.  
Jutro wtorek, 5 kwietnia — Wincentego i Ireny.  
Pojutrze środa, 6 kwietnia — Wilhelma i Celestyny.

# WZMOCNIENIE SIŁ USA W PANAMIE

## Shultz Wyjaśnia Propozycje USA

### W Dzisiejszym Numerze Znajdziecie:

- \* Walka o wpływ Partii Demokratycznej pow. Cook (str. 4)
- \* "Z umiłowania" — o filmie "Nad Niemnem" pisze E. Azarjew (str. 5)
- \* Kronika Harcerska (str. 2)
- \* Propozycja podwyższenia granicy zarobków (str. 4)
- \* Koniec konfliktu angolskiego? (str. 2)
- \* Orzechowski o Katyniu (str. 4)
- \* "Dozwolone do lat 18-tu" (str. 3)
- \* Wiadomości sportowe (str. 5)
- \* Uczczenie pamięci marsz. Piłsudskiego i gen. Hallera (str. 3)

## Domaga Się Odpowiedzi Na Swe Plany

### Palestyńczycy Ogłaszają Strajk Generalny

Jerozolima (Reuter) — W niedzielę sekr. stanu USA G. Shultz po dwudniowym pobycie w Rzymie, gdzie rozmawiał z włoskimi przywódcami i został przyjęty na prywatnej audiencji przez Papieża Jana Pawła II, udał się do Jerozolimy bezpośrednio z Mszy wielkanocnej w Bazylice św. Piotra.

Wieczorem tego samego dnia Shultz wystąpił w izraelskiej telewizji z apelem o przyjęcie swego planu pokojowego. Sekretarz wyjaśnił, iż propozycja o zwolnieniu międzynarodowej konferencji w wersji jaką przedstawił, nie zagraża istnieniu państwa izraelskiego, tym bardziej, że ma stanowić tylko bazę do nawiązania bezpośrednich negocjacji między Arabami a Izraelem.

Izraelska telewizja odrzuciła prośbę Amerykanów o opatrzenie wypowiedzi Shultza w napisy w jęz. hebrajskim i arabskim, tak by jego słowa zostały zrozumiane przez wszystkich Arabów mieszkających na ziemiach należących obecnie do Izraelczyków, a także tych Żydów, którzy nie znają jęz. angielskiego. Decyzję tę uzasadniono po prostu faktem, że izraelska telewizja nie ma zwyczaju opatrzać "hebrajskich wiadomości w arabskie tłumaczenia".

(Ciąg dalszy na str.6)

## Poziom Szkoł w Chicago Nie Najlepszy!

Nowy Jork (CT) — Z opublikowanego po raz pierwszy przewodnika, omawiającego system szkół publicznych w USA, wynika, iż szkoły w Chicago należą do jednych z najmniej efektywnych w Stanach Zjednoczonych.

Nie tylko chicagoccy, ale także uczniowie uczęszczający do szkół w takich metropoliach, jak Los Angeles czy Washington, nie wykazują zbyt dużych postępów w nauce.

Tak jak oczekiwano, najwyższy poziom nauczania notuje się w szkołach znajdujących się w bogatych okęgach podmiejskich dużych metropolii. Najwyżej notowane są szkoły w regionie północno-wschodu.

Najlepsze wyniki osiągają uczniowie z dystryktu szkolnego Brighton w stanie Nowy Jork. Na skali od 0 do 100 osiągnęli oni wynik prawie idealny (98 pkt.). W szkołach tego regionu zastosowano doskonały program dla uczniów szczególnie uzdolnionych.

Warto odnotować, że bardzo blisko ideału jest szkoła w Elmhurst, leżąca na przedmieściach Chicago (91 pkt.).

Na przeciwnym krańcu tabeli znalazły się placówki oświatowe z Oakland w Kalifornii. Szkoły te oceniono na 13 pkt., gdyż tam dochodzi do aktów wandalizmu wśród uczniów oraz słabe utrzymanie budynków szkolnych. Szkoły chicagowskie niewiele odbiegają od tego poziomu. Autorzy przewodnika przyznali im zaledwie 18 pkt.

Książka "Public Schools USA" pomyślana została jako przewodnik dla rodziców i prześląd szkół w 500 dystryktach. Dla ustalenia kolejności przyjęło 10 różnych kryteriów: m.in. wyniki testów szkolnych, frekwencję uczniów, wydatki finansowe na ucznia, ilość osób nie kończących szkoły.



WATYKAN.— Sekretarz stanu US George Shultz spotkał się z Ojcem Świętym Janem Pawłem II w Wielki Piątek na prywatnej audiencji.

## Papież Apeluje o Solidarność i Pokój

Watykan (Reuter) — Po uroczystej mszy w Dniu Zmartwychwstania Pańskiego odprawionej w Bazylice św. Piotra, papież Jan Paweł II z głównego balkonu świątyni zwrócił się do stutysięcznego tłumu zgromadzonych na placu przed kościołem.

W 52 językach, Papież przekazał wiernym gorący apel o pokój, sprawiedliwość i poszanowanie godności ludzkiej. Słowa Ojca Świętego były transmitowane na cały świat przez stacje radiowe i telewizyjne.

Podczas modlitwy do Dziewicy Maryi, Jan Paweł II powiedział: "Błagamy Cię Matko Najświętsza o Twoje wstawienie w swego Zmartwychwstałego Syna, do Ciebie

### Ósma Podróż Papieża Do Ameryki Łacińskiej

Watykan (Reuter) — Papież Jan Paweł II w przyszłym miesiącu uda się w swą ósmą podróż do Ameryki Łacińskiej. Plan przewiduje wizyty Ojca Świętego w 16 miastach w Urugwaju, Boliwii, Paragwaju i Peru.

Za jedno z najciekawszych wydarzeń papieskiej podróży podaje się planowane spotkanie Papieża z prezydentem Paragwaju, gen. Alfredo Stroessnerem, który sprawuje władzę od 1954 roku i uważany jest za niezwykle kontrowersyjną postać.

### Katastrofalny Pożar w Bibliotece Leningradzkiej

Leningrad (CT) — Dopiero teraz dyrekcja biblioteki Krajowej Akademii Nauk w Leningradzie, ufundowanej przez Piotra Wielkiego w 1714 roku ujawniła rozmiary zniszczeń dokonanych przez pożar w połowie lutego. Płomienie strawiły drocogenną kolekcję naukowych książek z XVII, XVIII i XIX wieku. Początkowo prasa podawała informacje o niewielkich stratach. Obecnie mówi się o katastrofalnych skutkach pożaru. Spłonęło 400,000 tomów, a 3,6 miliona książek jest uszkodzonych wodą. Dzieła zaczynają gnić i wymagają natychmiastowego zastosowania środków konserwacyjnych. Do Leningradu przybyli eksperci z dziedziny konserwacji książek z całego świata,

### Najniższy Wskaźnik Bezrobocia Od 10 Lat

Washington (UPI)—Departament Pracy poinformował, iż w marcu wskaźnik bezrobocia w USA był najniższy od 10 lat i wyniósł 5.6 proc. Wskaźnik ten był o 0.1 proc. mniejszy w porównaniu z lutym br.

W marcu—nie licząc rolnictwa—powstało 262 tys. nowych miejsc pracy, większość z nich w sektorze usług.

Malejąca liczba bezrobotnych oraz rosnąca liczba miejsc pracy po raz kolejny z rządu przeczy spekulacjom ekonomistów, że gospodarce amerykańskiej grozi w najbliższych miesiącach recesja.

## Raport Niezależnego Prokuratora

Washington (Reuter) — Niezależny prokurator James McKay prowadzący dochodzenie w sprawie prokuratora generalnego Edwina Meesea wydał jednostronny raport stwierdzający, iż najprawdopodobniej nie dojdzie do wystosowania aktu oskarżenia wobec Meesea z "powodu braku wystarczających dowodów."

Oświadczenie to wydano na wyraźne żądanie obrońców Meesea, który z wielu stron spotyka się z żądaniem ustąpienia ze stanowiska prokuratora generalnego.

Być może nie dojdzie do oskarżeń sądowych, lecz wszelkie zarzuty wobec Meesea niezależny prokurator ma zamiar przekazać do Justice Department of Professional Responsibility i do Office of Government Ethics. Obie agencje mają prawo ustanawiać sankcje dyscyplinarne wobec tych pracowników federalnych, którzy "używają swych stanowisk dla prywatnych korzyści lub w niezgodzie z prawem preferują pewne organizacje lub osoby prywatne."

Były prokurator generalny Elliot Richardson wypowiadając się w niedzielę w wywiadzie telewizyjnym stwierdził, iż "obecnie Departament Sprawiedliwości znajduje się w najgorszym stanie od czasu afery Watergate."

Winą za ten stan rzeczy Richardson obarczył prezydenta Reagana, który "jest zbyt tolerancyjny wobec swych współpracowników i przyjaciół."

Od stycznia 1981 roku, od czasu dojścia do władzy prezydenta Reagana ponad 100 przedstawicieli administracji oskarżono o działalność sprzeczną z prawem lub niezgodną z zasadami etycznymi obowiązującymi pracowników rządowych. Dziennik "New York Times" w jednym z artykułów redakcyjnych stwierdził nawet, iż "obecna administracja jest najbardziej skorumpowaną w historii Stanów Zjednoczonych."

"Odpowiedzialność za ten fakt ponosi wyłącznie Prezydent USA, który dopuścił do złamania integralności rządu" — powiedział Richardson, który w 1973 roku zrezygnował ze stanowiska prokuratora generalnego. Richardson podał się wówczas do dymisji, a nie wstrzymał śledztwa prowadzonego w sprawie afery Watergate, jak tego domagał się prezydent Richard Nixon.

### Przyczyny Katastrof Kolejowych w Chinach

Pekin (Reuter) — Brak umiejętności zawodowych, dyscypliny, zle kierownictwo i przestarzały sprzęt w znacznym stopniu przyczyniły się do czterech tegorocznych wypadków kolejowych w Chinach, w których zginęło 160 osób. Informację tę podał dyrektor linii kolejowych, wyjaśniając jednocześnie, że nie tylko tabor wymaga naprawy ale także stan torów w wielu rejonach jest wręcz katastroficzny.

## Próba Urowadzenia Ambasadora USA

Abrams: "Nie Podejmiemy Akcji Militarnych Przeciw Gen. Noriedze".

Panama City (Reuter, CT) — W Niedzielę Wielkanocną panamscy żołnierze próbowali uprowadzić ambasadora Arthura Davisa. Próba ta była nieudana.

Rzecznik ambasady USA w Panama City Terrence Kneebone poinformował, iż Arthur Davis w rezydencji nuncjusza papieskiego Sebastiana Laboa odbył tradycyjną wymianę pozdrowień wielkanocnych. Kiedy już amerykański ambasador udał się do domu jego samochodowi towarzyszył wojskowy pojazd z panamskimi żołnierzami. Zaledwie kilkadziesiąt jardów od siedziby watykańskiego wysłannika w wojskowym pojeździe włączono syrenę i migające światła. Żołnierze próbowali zatrzymać samochód ambasadora USA.

"Kierowca ambasadora nie stracił zimnej krwi, przyspieszył i dzięki temu udało mu się dojechać do rezydencji ambasadora" — oznajmił Kneebone.

Ambasador Davis incydent ten określił jako "bardzo poważny". Nie wiadomo, czy próbowano porwać czy zatrzymać Davisa. Dowództwo panamskich sił zbrojnych do wiadomości publicznej nie podało żadnego wyjaśnienia tego incydentu.

(Ciąg dalszy na str.6)

## Reformowanie Sowieckiego Rolnictwa

Moskwa (Reuter) — Na posiedzeniu sowieckiego Biura Politycznego zaakceptowano nowe decyzje, które przywracają należną rangę rolników indywidualnych, zrzeszonych w małych kołkach rolniczych i stawiają je na równi — pod względem znaczenia w sowieckiej polityce agrarnej — z kołchozami i sowchozami. Nowe spojrzenie przez władców Kremla na rolnika indywidualnego ma ogromne znaczenie dla ożywienia tego ognia w gospodarce Związku Sowieckiego.

Moskiewska "Prawda", cytując sprawozdanie z posiedzenia Politbiura, pisze:

"Nowe przedsięwzięcia stwarzają doskonałą bazę dla rozwoju zrzeszonej demokracji, chronią jednocześnie należne prawa i interesy prywatnych gospodarstw wchodzących w skład kołków rolników indywidualnych".

Od 1930 r. rozpoczęła się masowa kolektywizacja rolnictwa w Związku Sowieckim. Wszelkie decyzje dotyczące sposobów gospodarowania i wybierania właścicieli zasiewów plynęły z moskiewskiej centrali. Przyczyniło się to do katastrofalnego obniżenia wydajności pracy i efektywności państwowych gospodarstw rolnych. Związek Sowiecki niemal każdego roku — mimo posiadania ogromnych połaci niezwykle urodzajnej ziemi — musi importować płody rolne z Zachodu.

W myśl ostatnich postanowień sowieckiego Biura Politycznego, kółka rolnicze mają teraz większą swobodę w decydowaniu o rodzaju upraw a także mogą zatrzymywać dla własnych potrzeb nadwyżki produkcyjne.

Zdaniem ekonomistów zachodnich, postanowienia Kremla dotyczące zagwarantowania sowieckim rolnikom indywidualnym większej autonomii mogą w znacznym stopniu usprawnić ten sektor gospodarki państwowej, a także mieć pozytywny wpływ na realizację dalszych gorbaczowskich reform w ramach "pierestrojki".

## Podwyżki Cen w Polsce

Warszawa (Reuter) — W piątek władze PRL ogłosiły 100-procentową podwyżkę cen elektryczności i 200 proc. podwyżkę cen węgla. Tego rodzaju posunięcia w przeszłości spowodowały niekontrolowany wzrost cen wszystkich artykułów, mimo zabiegów władz zmiękczających w przeciwnym kierunku.

Jak wiadomo węgiel jest w Polsce głównym źródłem energii i ogrzewania.

Podwyżki płac w ramach tzw. dodatku inflacyjnego — wprowadzone pod naciskiem robotników w różnych przedsiębiorstwach na terenie całego kraju — doprowadziły do wzrostu inflacji i niepokoju władz o przyszłość ekonomicznej reformy.

Przywódca komunistycznego reżimu Wojciech Jaruzelski oświadczył, iż w razie nadmiernego wzrostu inflacji, zażąda przyznania specjalnych przywilejów, koniecznych do przeprowadzenia reformy. W ub. tygodniu zamrożono ceny surowców i półfabrykatów. Mówi się o planach zwalniania z pracy dyrektorów zakładów podnoszących stawki płac swych pracowników i pokrywających te koszty poprzez podnoszenie cen swych wyrobów.

Niezależni ekonomiści informują, że inflacja znacznie już przekroczyła spodziewany poziom 42 procent, do jakiego miała dojść na przestrzeni całego roku.

Oficjalne związki zawodowe OPZZ skrytykowały nowe posunięcia władz i ostrzegły przed podejmowaniem jakichkolwiek środków ograniczających prawa i przywileje robotników.

## Eksplodują w Ośrodku US Po Przyjeździe Sekr. Carlucciego

New Delhi (Reuter) — Sekr. obrony USA, Frank Carlucci przybył do New Delhi by przeprowadzić rozmowy z tamtejszym rządem na temat sytuacji w Afganistanie i kooperacji technologicznej między USA a Indiami.

W czasie 3-dniowej wizyty, Carlucci spotka się z premierem Radżiwem Gandhi i min. obrony K.S. Pantem. Z New Delhi uda się do Pakistanu, by tam omówić kwestię afgańską.

Kilka godzin po przylocie Carlucciego do stolicy Indii, nieznanymi sprawcy podłożyli ładunek wybuchowy w Ośrodku Amerykańskim w śródmieściu Delhi.

Doszło tam do trzech kolejnych wybuchów, budynek informacyjny bibliotekę i centrum informacyjne, stanął w płomieniach.

## Kronika Harcerska

"Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku i Przekaż Mu Polskie Tradycje"

### Pracowite Dni

Minęło 2½ pracowitych dni. Tradycyjny Kiermasz Harcerski, to impreza, która nie tylko zatrudnia całą Rodzinę Harcerską od najstarszych aż do najmłodszych — nawet zuchów, które z ciekawością zaglądają na kiermasz, ale również przyciąga i dużą część społeczeństwa polskiego w Chicago. Tegoroczna impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem naszego społeczeństwa. Zapewne przyczyniła się do tego również i pogoda słoneczna, choć trochę zimna.

Kiermasz K.P.H., to druga najważniejsza impreza dochodowa Koła, podczas której mogą zdobywać również potrzebne fundusze na swoją pracę hufce, drużyny, a nawet Zarząd Obwodu. Stąd ruch, gwar, radość spotykanych przyjaciół. Przy kioskach młodzieżowych stale przewijało się ponad 200, a niekiedy ponad 300 młodzieży. Pomysłowe kioski przyciągały do siebie nie tylko młodych, ale również wielu dorosłych.

W międzyczasie zarząd Koła przeprowadzał rozgrywki, a przy loteryjnych kioskach Koła tłoczono było od szukających szczęścia.

Odbywało się to wszystko — jak mówi harcerska piosenka: "... w wiekiej zgodzie i harmonii".

W oba dni w pewnych godzinach widziało się wielu przedstawicieli polonijnych organizacji — a wśród nich plk. A. Kajokowskiego, del. legalnego Rządu Polskiego; Marię Chudzińską, prezeskę Legionu Młodych Polek; prezesów Kół SPK, komendantów 1 Okręgu i szeregu Placówek SWAP, G. Drodzowicz, z Sokola i wielu innych, potwierdzających swe żywe zainteresowanie naszą pracą i potrzebami.

Chociaż kiermasz jest imprezą K.P.H., to tym razem niewątpliwie dominowała młodzież. Obok wspomnianych już drużyn przy stoiskach, w sobotę licznie wystąpił najmłodszy harcerski zespół taneczny "Orląt" z bogatym i doskonałym programem i bogatymi strojami. W niedzielę natomiast wystąpił okazale zespół "Lechitów" z najnowszą wiązką tańców bekskidzkich, podbijając pięknym tańcem i strojami serca obecnych, którzy długo domagali się bisu.

Natomiast z krytyką części starszych obecnych spotkał się tzw. supernowoczesny taniec (?) — zbyt hałaśliwy i przewlekły. Dobrze pamiętać amerykańskie powiedzenie — "moja wolność kończy się tam, gdzie mój nos dotyka nosa innego człowieka".

Wszystkim imponowało pomysłowe rozmieszczenie w dość szczupłej — jak dla nas — sali 90 Placówki aż tylu różnorodnych stoisk, które nawet przy największej liczbie odwiedzających — wzajemnie sobie nie przeszkadzały.

Szczęśliwym "odciążeniem" sali była "gospoda", znajdująca się na balkonie, gdzie spokojnie można było porozmawiać, a także wypróbować najróżniejsze polskie potrawy smakowicie przygotowane przez nasze ofiarne panie.

Tu należy wyrazić wielkie uznanie i szczerze podziękowanie wszystkim paniom, które tak chętnie dostarczyły te smakowitości do gospody oraz paniom, które zawsze z uśmiechem tam usługiwały.

Serdce dzięki również wszystkim ofiarodawcom fantów, których dostarczono bardzo dużo i b. wartościowych. Ale już szczególnie podziękowanie należy się polskim firmom, za ich szczerze bezinteresowne daniny.

Do podziękowań wrócimy jeszcze w następnej Kronice. Wtedy również podamy nazwiska wygrywających główne losy.

### Jeszcze o Zlocie

W jednej ze swych gawęd prof. hm. dr W. Szyryński — wszelkiego rodzaju złoty — nawet — te chorażwane, narodowe, ale najbardziej Jamboree — określił jako "rozszerzenie horyzontów". To jakby wypływanie na szerokie wody oceanów, skąd lepiej można obejrzeć rozległy inny świat, doznać głębszych wzruszeń, poczuć własną siłę w porównaniu z innymi. Przygotowania zaś do Zlotu w tradycji harcerskiej były pomyślane jako gra, czasem nawet przybierająca bardziej zorganizowaną formę — drogą korespondencji z kimś nieznanym, kogo poznawało się dopiero na Zlocie na nastro-

jomym ognisku na końcu "korespondencyjnej wędrówki".

Na myśl o zlocie międzynarodowym cofamy się z dumą do lipca 1913 r., do Zlotu w Birmingham w Anglii, gdzie choć państwo polskie nie istniało na mapach świata, to jednak polska reprezentacja harcerska oficjalnie z flagą biało-czerwoną brała udział w Zlocie, uznana jako taka przez samego twórcę Skautingu Baden Powella. Pomyślmy, jak ten fakt rozszerzył horyzonty myślenia tych, którzy przecież dopiero zaczynali tworzyć zręby Harcerstwa Polskiego, jeszcze pod zaborami.

Potem były dalsze Jamboree światowe i nasz w nich coraz liczniejszy i atrakcyjniejszy udział — z szybowcami, kajakami, drużynami kolarskimi, zespołami tanecznymi itp. Różne myśli i metody przyjmowałyśmy od innych razem tworząc coraz potężniejszy Ruch Skautowy.

Dziś IV Światowy Zlot Z.H.P. zamknie się w ramach polskiej młodzieży harcerskiej z niezliczonymi jedynie delegacjami organizacji skautowych spoza "Żelaznej Kurliny" — to jednak niewątpliwie przyczyni się też do rozszerzenia naszych horyzontów, a równocześnie innym pozwoli poznać naszą postawę i wyobraźnię.

Jak wszystkim wiadomo, w ciągu Zlotu odbędą się ciekawe 2 konkursy: jeden o Mistrzowską Drużynę Zlotu Harcerów i takąż Harcerzy, który w oparciu o szlachetne współzawodnictwo między drużynami, ma pozwolić drużynom osiągnąć najwyższy poziom, a przynoszący zaszczyt drużynie, hufcom, chorągwi, a także i obwodom. Wynik zależy od wysiłku i postawy harcerskiej każdego uczestnika, zastępu, drużyny.

— Drugi, to Konkurs "My i świat". To droga do rozszerzenia naszych horyzontów i to w 4 różnych kierunkach. Już dziś jednak należy się do nich sumiennie przygotować, by on dał zamierzony wynik.

### Fundusz IV Światowego Zlotu Z.H.P.

Wieżę odważnym naszym postanowieniu — zwołaniu IV Światowego Zlotu dociera do coraz to liczniejszych kół naszego społeczeństwa, które rozumiejąc znaczenie, ale również i potrzeby tego kroku śpieszy z życzliwą pomocą.

Oto dary minionego tygodnia:  
PP. St. i W. Skonieczny — rodzice b. harcerzy — \$500, E. i J. Barwicy

## "Koniec Angolańskiego Konfliktu?"

Lusaka, (Reuter) — W stolicy Zambii, Lusace odbyło się spotkanie prezydentów Zimbabwe, Tanzanii, Mozambiku, Angoli, Botswany i państwa — gospodarza tej jednodniowej konferencji.

Przywódcy krajów południowoafrykańskich dyskutowali najbardziej zadawalające i efektywne sposoby zakończenia konfliktu zbrojnego na południowych obszarach Angoli oraz odpowiednie formuły zbliżające Namibię do uzyskania całkowitej niepodległości.

Szef państwa angolańskiego zakomunikował, że rząd tego kraju opracował konkretne propozycje dotyczące wycofania 40 — tysięcznych oddziałów kubańskich z terytorium Angoli. Decyzja ta jest jednym z podstawowych warunków determinujących stanowisko Republiki Południowej Afryki i Stanów Zjednoczonych przed przystąpieniem do omawiania niezależności Namibii. Przygotowany przez władze w Luandzie tekst paktu pokojowego przeznaczony jest do podpisania przez przedstawicieli Angoli, Południowej Afryki, Kuby oraz osoby reprezentujące nacjonalistyczne ugrupowanie namibijskie SWAPO.

W zamian, Angola domaga się całkowitej suwerenności Namibii, odwołania południowoafrykańskich wojsk z obszarów tego państwa a także zaprzestania pomocy militarno — ekonomicznej Washingtonu i Pretorii dla angolańskich rebeliantów frontu UNITA.

Ambasador Republiki Południowej Afryki w Washingtonie, Piet Koornhof, spotkał się z amerykańskim zastępcą sekretarza stanu do spraw afrykańskich, Chesterem Crockerem. Przedmiotem rozmów były proponowane opcje wycofania oddziałów kubańskich z Angoli.

Obserwatorzy zachodni są przekonani, że następnym krokiem be-

dzie bezpośrednie spotkanie Crockera z szefem południowoafrykańskiej dyplomacji Pikiem Botha. Żadna jednak z zainteresowanych stron nie wysunęła sugestii co do czasu i miejsca przyszłego spotkania.

Kilka dni temu, minister spraw zagranicznych RPA Pik Botha kategorycznie odrzucił wersję władz w Luandzie dotyczącą rozwiązania problemu obcych wojsk w Angoli. Botha podkreślił, że plan prezydenta Angoli jest niezwykle mglisty i zbyt powierzchowny, by można te propozycje potraktować jako poważne zamiary odwołania wojsk kubańskich z rejonu Angoli.

Minister Botha zaznaczył również brak w propozycjach uwzględnienia organizacji UNITA i jej roli w realizowaniu planu pokojowego. "Aczkolwiek — dodał Pik Botha — Republika Południowej Afryki nie musi się upierać przy oficjalnym figurowaniu frontu UNITA na dokumencie pokojowym, pod warunkiem jednak, że władze angolańskie przedstawiają bardziej rozsądny i realistyczny plan, który będzie jasno określał kwestię przyszłości partyzantów wchodzących w skład UNITA".

Bardzo znamienna była uwaga Bothy dotycząca udziału Związku Sowieckiego w rozwiązaniu konfliktu na terenie południowozachodniej Afryki.

"Jeśli propozycja Moskwy utworzenia dwóch państw angolańskich zbliża dzień w którym zaprzestane zostaną wszelkie działania wojenne i w Angoli zapanuje pokój na warunkach akceptowanych przez wszystkie zainteresowane strony, to nie widzę zasadniczych przeszkód przed aprobatą dla takiego rozwiązania ze strony Pretorii" — zakończył wyjaśnianie stanowiska swego rządu szef południowoafrykańskiej dyplomacji.

### Czujni Tajniacy

Służba bezpieczeństwa w PRL zatrzymała na krótko dwóch działaczy "Solidarności" — Jacka Kuronia w Warszawie i Władysława Frasyniuka we Wrocławiu, oraz doradcę Związku — profesora Bronisławę Giermkę.

Kuroń miał udzielić wywiadu jednemu z zachodnich dziennikarzy, gdy przeszkodziło mu w tym najście tajniaków. Jak powiedział później, przesłuchiowano go w związku z listem protestacyjnym do Sejmu, podpisanym przez 33 intelektualistów opozycyjnych w obronie młodzieży studenckiej, którą milicja w Krakowie i Warszawie pobiła podczas pokojowego pochodu 8 marca.

Sigrid Undset

## Krystyna Córka Lavransa Tom II ŻONA

137

— Czemuż to się śmiejecie. — Szymon siedział nieco pochylony wsparłszy dłoń o zawałane błotem uda i jeszcze raz wybuchnął cichym śmiechem. — Sądziłem ja, że przecież my wszyscy czterej w tej izbie jesteście synami szlachetnych rodziców — spodziewałem się zatem, że będziecie przede wszystkim oburzeni, że taki gwałt dzieć się może wobec kogoś równego nam stanem, sądziłem, że najpierw zapytacie, jak to się stać mogło.

Nie mogę o sobie rzec, abym wiedział dokładnie, jak wyrokuję prawo w takich razach — ciągnął Szymon. — Odkąd umarł mój pan, król Haakon, zadawałem się tym tylko, żem był zobowiązany jego następcy do służby, zarówno w pokoju jak i podczas wojny, poza tym siedziałem cicho na mym dworze. Ale inaczej tego w każdym razie pojąć nie mogę, tylko że bezprawnie postąpiono wobec Erlenda. Mężowie jego stanu wydali nań wyrok — jakim prawem skazali go na śmierć, tego nie wiem — potem odroczone mu wykonanie kary i obiecano list żelazny, by spotkał się ze swym krewnym, królem, o ile zezwoli Erlendowi, by się z nim pojednał... Od tej pory siedzi zamknięty przeszło rok w twierdzy Aker, a król bawi prawie cały ten czas za granicą — od czasu do czasu wymieniane są listy i sprawa nie posuwa się ani o krok naprzód. Otóż teraz posyła król paru młokosów — nie są oni ani Norwegami, ani też nie należą do królewskiej świty — i usiłuje przesłuchać Erlenda w sposób, który jest niesłychanie zbrodniczy wobec norweskiego pana, zażywającego wszelkich praw męża z królewskiej świty — podczas gdy w kraju panuje zupełny spokój i krewnicy Erlenda gromadzą się w Tunsbergu, by obchodzić uroczyste wesela króla. Co wy myślicie o tym, panie Erlingu?

— Ja myślę... — Erling usiadł na ławie naprzeciwko Szymona. — Ja myślę, żeście jasno i dobitnie przedstawili teraz tę sprawę. Nie pojmuję, jak król może uczynić coś więcej niż jedną z trzech rzeczy: albo każe wykonać wyrok, wydany w Nidaros, albo musi zwołać nowy sąd, złożony z panów królewskiej świty, i oskarżenie musi wnieść człowiek, który jest szlachcicem — ten zaś sąd może skazać Erlenda na wygnanie i pozostawić mu prawem przewidziany czas, by oddał swoje dobra królowi Magnusowi. Albo też musi zezwolić Erlendowi na przeprosiny i to byłoby najmądrzejsze, co by mógł zrobić.

Ta sprawa wydaje mi się taka prosta, że każdy, komu ją w Tunsbergu przedłożycie, da wam posłuch i poprze was. Jon syn Haftora i jego brat bawią tam właśnie. Erlend jest z nimi spokrewniony tak samo jak z królem — synowie Aagmunda pojmą dobrze, że postąpiono tutaj nierozsądnie. Przede wszystkim musicie się zwrócić do dowódcy królewskiej świty — nakłońcie jego i pana Paala syna Eirika, aby zwołali zaprzysiężonych królowi mężów znajdujących się w mieście, którzy są najodpowiedniejsi do zajęcia się tą sprawą.

— A wy, panie, i wasi krewni nie chcecie jechać ze mną?  
— Nie zamierzamy brać udziału w uroczystościach — odparł krótko Erling.

— Synowie Haftora są młodzi, a pan Paal stary i schorowany — a inni... Sami wszak wiecie najlepiej, zyskali oni wprawdzie pewną władzę dzięki królewskiej łasce, lecz... Erlingu synu Vidkuna, co znaczą oni wszyscy wobec was? Wy, panie, wyście jeden posiadli władzę w tym kraju, jak nikt inny od... nie pamiętam już odkąd. Za wami, panie, stoją stare rody, spośród których naród zna każdego męża daleko wstecz, jak tylko sięga pamięć o złych i dobrych czasach po gminach. Czymże — jeśli o ich ród chodzi — są Magnus syn Eirika albo synowie Haftora na Sudrheim wobec was? Czyż ich majątek może wchodzić w ogóle w rachubę w porównaniu z waszym? Rady, które mi dajecie, przyniosą tylko stratę czasu, a francuskie zbiry są w Oslo i możecie na waszą duszę zaprzysiąc, że nie popuszczą tak łatwo — oczywiście jest, że król chce rządzić w Norwegii według cudzoziemskich zwyczajów. Wiem, że za granicą jest zwyczaj, iż król może przekroczyć prawo, o ile ma po temu ochotę i o ile znajdzie powolnych sobie ludzi pomiędzy rycerstwem, którzy by go poparli przeciwko własnej świcie. Olaf Kyrning posłał wprawdzie pismo a wraz z nim ci panowie, którzy są po jego stronie; biskup również przyrzekł napisać, ale ten cały niepokój i spór wy tylko jeden możecie ulagodzić, Erlingu, w tejsze samej chwili, w której staniecie przed królem Magnusem. Wy jednak stoicie na czele całej starej rodowej szlachty w kraju i król wie dobrze, że wszyscy pójdziemy jak jeden mąż za wami.

— Nie mogę powiedzieć, że bym to i przedtem zauważył — rzekł z goryczą Erling. — Przemawiasz gorąco za twoim szwagrem, Szymonie — ale czyż nie pojmujesz? T e r a z nie mogę tego uczynić. Nazywałoby się bowiem: w chwili, w której na Erlenda wywierano tak silny nacisk, że zachodziła obawa, czy utrzyma język za zębami, wystąpił Erling syn Vidkuna!

Nastąpiła chwila milczenia. Po czym Stig zapytał powtórnie:  
— Czy... czy Erlend powiedział coś?

— Nie — odrzekł zniecierpliwiony Szymon — nie puścił pary z gęby. I sądzę, że i dalej tak uczyni, Erlingu synu Vidkuna — rzekł błagalnie — jest on waszym krewniakiem, jesteście przyjaciółmi.

Erling zaczerpnął głęboko tchu:

— Tak, czyście wreszcie do głębi pojęli, Szymonie, co zamierzał Erlend swym przedsięwzięciem? Chciał on obalić wspólne ze Szwecją królestwo, a więc ten rodzaj rządów, którego nie wypróbowano należycie i który z każdym rokiem przynosi coraz to większe ciężary i zniszczenia na kraj — chciał wskrzesić z powrotem stare rządy, które znałimy wszyscy i o których wiemy, że dawały szczęście i powodzenie.

Pojmujecie, iż była to myśl światłego i odważnego męża — że teraz po nim nie prędko znajdzie się taki, który by ją znowu podjął. Erlend przegrał z kretesem sprawę synów Porsego a innych mężów królewskiej krwi, około których skupiłby się naród, nie ma. Może powiecie na to, że gdyby Erlendowi udało się przeprowadzić swój zamysł i przywieźć do Norwegii kawalera Haakona — mnie w pierwszym rządzie szedłby na rękę. Dużo więcej, aniżeli przywieźć chłopca do kraju, ci młodzieńcy nie potrafiliby zdziałać bez pomocy rozważnych ludzi, którzy by sprawę do końca przeprowadzili. Tak się sprawa przedstawia — śmiem to twierdzić!

## PEKAO TRADING CORPORATION

dostarcza w Polsce na zlecenia z USA  
nowoczesne urządzenia medyczne, produkcji japońskiej  
firmy "SHARP".

### APARAT DO MIERZENIA CIŚNIENIA, Model MB - 500A

z wyświetlaczem cyfrowym, mierzy ciśnienie w granicach 20-250 mm Hg i plus 30-150 uderzeń na minutę.

Nie wymaga posługiwania się słuchawką lekarską, każdy może sobie sam zmierzyć ciśnienie.

Koszt: \$46.00 plus \$3.00 opłaty manipulacyjnej.

### TERMOMETR ELEKTRONICZNY, Model MT - 27,

mierzy temperaturę ciała w granicach: 30,5 - 42,5 z dokładnością ± 0,2 C.

Koszt: \$5.90 plus \$1.00 opłaty manipulacyjnej.

Zarówno aparaty do mierzenia ciśnienia, jak i termometry są w Polsce obecnie bardzo poszukiwane.

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO

oraz

PEKAO TRADING CORPORATION  
Czterdziesty Rok w Służbie Polonii

470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y., NY 10016  
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601

Tel. (212) 684-5320  
Tel. (312) 782-3933

## Dozwolone Do Lat 18-tu

Halina Szayerowa

### PISANKI

Zniósła mi kura jajek sześć.  
Pytam więc kury  
—czy mogę zjeść?

—Ko... ko... ko...  
—zaprzecza hardo.  
—Ani sadzonych,  
—ani na twarżo  
I jajeczniczy—nie.  
I na miękko  
—nie!  
Nie dam!

Choćbym miała pęknąć!

Więc pytam grzecznie kury—czy mogę utrzeć te jaja na koge—mogel?

Spojrzała na mnie... jak na osła... i zagadkała,  
wielce wyniosła,  
że jaja...

na pisanki zniósła!

Jerzy Ficowski

### KWIECIEŃ

Ledwo pierwsze i nieśmiałe kwiatki z soba niesie,  
a już, widzisz samochwałę:  
dumnie kwietniem zwie się.  
Ale może i ma rację,  
bo w pustym bezkwieciu  
on najpierwszy wczesny fiolet  
sasaneł rozniecił.

On przylaszczki deszczem poi,  
słońcem rozpromienia,  
więc ma chyba pełne prawo  
do swego imienia.  
Dużo łatwiej by mu było  
w ciepłej porze letniej,  
kiedy kwiatów mnóstwo wokół,  
nazywać się kwietniem!

Dorota Gellner

### PĄCZKI

Tańczy na wietrze gałązka,  
cała w wiosennych pączkach,  
a w każdym cicho płacze  
listek—niemowlaczkę.

Płacze, płacze i nie wie  
że będzie liściem na drzewie  
i że pod koniec wiosny  
będzie zupełnie dorosły

### ZAGADKA

Jest w kalendarzu taka data,  
gdy cały świat staje na głowie;  
psikusy płata nawet tata,  
a mama mówi

—Śmiech to zdrowie!  
I my robimy figli sto...  
Czy już odgadłeś—kiedy to?  
H.Z.

### REBUS



Policz literki,  
a domyślisz się sam!



co to jest?

Którą drogą dojdą jelenie do leśnego jeziora?



### POKOLORUJ OBRAZEK



## Uczczenie Pamięci Marsz. Piłsudskiego i Gen. Hallera

W niedzielę, 20 marca odbyła się pod protektoratem Weteranów z I i II Wojny Światowej, uroczystość uczczenia pamięci I Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego i gen. broni Józefa Hallera.

Msza św. została odprawiona w kościele św. Pascala przez ks. Antoniego Dziorka w asyście diakona Stefana Stańczaka i komentatorów dh. Janusza Wielga i Teresy Salek. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele SWAP'u, organizacji kombatanckich, społecznych, liczna grupa naszych rodaków i poczty sztandarowe Okręgu I SWAP, Placówki 2, 10, K.P.P. przy Plac. 90, Armii Krajowej, Związku Spadochroniarzy, S.P.K. Kola Nr 53, Kola "Wierność Żołnierska," Harcerstwa i organizacji solidarnościowej "Freedom for Poland." Sztandary wprowadził kol. Walter Augustyn. Kazanie wygłosił kapelan Placówki 90 diak. St. Stańczak. Diakon, omawiając działalność marszałka Piłsudskiego i gen. Hallera, podkreślił ich pełną poświęcenia i miłości pracę dla Polski.

Bezpośrednio po nabożeństwie w sali głównej Plac. 90, przystrojonej portretami Ojca Św. Jana Pawła II, marszałka Piłsudskiego, gen. Hallera, Krzyżami Virtuti Militari i flagami amerykańską i polską, odbyła się akademie przy licznych udziałach Polonii.

Komendant Placówki Jerzy Miłkaszewski powitał serdecznie przedstawicieli Rządu R.P. Aleksandra Kajkowskiego, weteranów z I Wojny Światowej K. Iwanickiego i K. Cwiakała, przedstawicieli organizacji b. wojskowych i niezawodnych patriotycznych przedstawicieli Polonii chicagowskiej. Jednominutową ciszą uczczono pamięć poległych i zmarłych żołnierzy z I i II Wojny Światowej. Hymny narodowe, amerykański i polski, odśpiewał dh. Krzysztof Toczycki i następnie poprosił diakona St. Stańczaka do odmówienia inwokacji. Po inwokacji dalsze prowadzenie programu przejął zespół harcerski "Wichry."

Skład zespołu: Krysią Czart, Małgosia Czart, Ania Dębowska, Beata Klamerus, Basia Klamerus, Krzysztof Toczycki, Adam Olender, zuch Ryszard Wójcik. Kierownictwo zespołu: Barbara Ciepela, Zofia Biernadska. Kierownik muzyczny: mgr. Henryk Wawrzyczek.

"Wichry" w pięknie opracowanym i wykonanym wspomnieniu o Marszałku, przypominały nam, jak bardzo on był przez cały naród kochany i szanowany. Mówi mały zuch Ryszard Wójcik: Ciebie kocha Polska zna, A mnie, jeszcze nikt. Ciebie kocha naród cały, A mnie mamusia, bo jestem mały.

Drogi Mały Zuchu, nie tylko mamusia, ale i my Weterani, żołnierze Piłsudskiego, kochamy Ciebie bardzo i szanujemy twoją mamusię i twoich wychowawców, bo dzięki nim — jesteś Polak Mały.

Polska w latach niepodległości uroczysto obchodziła dzień imienia Marszałka, ciesząc się i bawiąc przy dźwiękach pieśni i tańców narodowych.

Zespół "Lechici" w strojach krakowskich zatańczył krakowiaka. Skład zespołu: Stefan Więcek, Jurek Górecki, Ryszard Owsiany, Adam Olender, Andrzej Toczycki, Marek Ryś, Joanna Szymka, Anna Wypijewska, Anna Piotrowska, Patricia Novosel, Elżbieta Tomczyk, Kasia Jaśkiewicz. Kierownik i choreograf: mgr. phm. Tadeusz Więcek.

My na obczyźnie również obchodzimy dzień Jego imienia, pamię-

tamy o Nim i czcimy w Nim Wielkiego Polaka—Patriotę. Wiersz Edwarda Słonskiego "Brigadier Piłsudski" i piosenki legionowe: "Jedzie, jedzie na kaszance i Raduje się serce, raduje się dusza — odśpiewał cały zespół.

Następnie fragment ze wspomnień Juliana Kadena—Bandrowskiego "Sztandar z za morza" i piosenkę "Ciężkie czasy Legionera" zaśpiewał K. Toczycki. Para tancerna Stefan Więcek i Anna Piotrowska w strojach staropolskich odtańczyła kujawiaka—mazura.

Dalsze wspomnienia: Radosny był dzień 11 listopada 1918 r., dzień odzyskania niepodległości, a później praca dla Polski. Niestety po 20 latach znowu musieliśmy walczyć z odwiecznymi naszymi wrogami o wolność i niepodległość. Z wiersza Mariana Hemara: I choć jesteśmy rozrzucony po całym świecie,

ta walka choć w innej formie, nadal trwa i tu

i w kraju, a pamięć o Tobie Marszałku jest wśród nas wszystkich, zawsze żywa.

Wspólnym odśpiewaniem pieśni harcerskiej "Wszystko co nasze Polisce oddamy, zespół "Wichry" zakończył swój bogaty program. Ręszysistami okłaskami publiczność dziękowała wykonawcom programu.

Składamy serdeczne podziękowanie Barbarze Ciepeli i Zofii Biernadskiej za pięknie przygotowany program a mgr. Henrykowi Wawrzyczkowi za opracowanie muzyczne programu.

Młodzieży harcerskiej oraz ich rodzicom i wychowawcom należą się słowa uznania za wierność, dla tradycji i języka polskiego i za czynny udział w życiu Polonii.

Referat okolicznościowy wygłosił dr Jan Morelewski.

Prelegent przedstawił nam całokształt pracy i walki Marszałka o wolność Polski. Mówił nam o Jęgc pracy konspiracyjnej w zaborze rosyjskim, o Legionach, o wojnie z Sowietami, zakończoną zwycięską bitwą o Warszawę, nazwaną 28 Bitwą Świata. W czasie pokoju, aż do śmierci, do dnia 12 maja 1935 r., pracował nad odbudową i utrwaleciem państwowości polskiej.

Prelegent omówił działalność gen. Józefa Hallera w I Wojnie Światowej. Gen. Józef Haller w dniu 4 października 1918 r. został mianowany dowódcą Armii Polskiej (Armii Błękitnej) w Francji, z którą wrócił w kwietniu 1939 do Polski i brał udział w wojnie z Sowietami. 4.X.1939 r. został powołany do służby czynnej we Francji do dyspozycji Naczelnego Wodza. Po wojnie osiedlił się w Londynie, gdzie zmarł w dniu 4 czerwca 1960 r.

Wspólnym odśpiewaniem "Jeszcze Polska nie zginęła" zakończyliśmy naszą uroczystość.

### C. Niedbała

#### Zebranie Gr. 127 ZNP

Miesięczne posiedzenie członków odbędzie się w piątek, dnia 8 kwietnia br., w sali Wydziału Kongresu Pol. Amer., 5844 N. Milwaukee Ave. Początek o godz. 7: 30 wieczorem. Sekretarz Fin. będzie w tym czasie zbierał opłaty członkowskie.

### SPRÓBUJ—INNI SPRÓBOWALI KURS TAŃCA TOWARZYSKIEGO DLA POCZĄTKUJĄCYCH

W programie: tango, foxtrot, walc, disco, samba, rumba, cha-cha, rock n' roll, blues, polka i inne. Kurs będzie trwał pięć tygodni w każdą środę i piątek od godziny 8 do 10 PM. Zapisy i pierwsze zajęcia już w środę, 6-go kwietnia o godzinie 8:00 PM. Koszt kursu jedynie \$50 od osoby. Kilbourn Park District, 3501 N. Kilbourn (róg Addison i Kilbourn—budynek w głębi parku—1 piętro). Zapraszamy młodzież, rodziców i dziadków. Tel. 286-6895 lub 477-7674.

Polski Klub Tańca Towarzystwo

Krzysztof Sarnecki

## Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

### Instalacja Gminy 123 ZNP

Instalacja nowego zarządu Gminy 123 ZNP odbędzie się w poniedziałek 4 kwietnia w sali Raney Park przy 79—tej i S. Kostner. Początek o godz. 7 wiecz.

Zarząd Centralny ZNP reprezentować będzie dyrektor Stanisław Stawiarski, mąż naszej wiceprezesa, Florentyny Stawiarskiej.

W programie, po załatwieniu spraw rutynowych miesięcznego zebrania Gminy, odbędzie się uroczyste zaprzysiężenie zarządu Gminy, którego dokona dyr. Stawiarski. Później panie z wiceprezeską na czele ugoszczą wszystkich smaczną przekąską.

Serdecznie zapraszamy wszystkie delegatki i wszystkich delegatów do Gminy 123 ZNP do jak najliczniejszego udziału w tej instalacji z mężami i żonami.

Tomasz Paczyński — prezes

F. Stawiarska — wiceprezesa

### Zmiana Daty Zebrania Gr. 2727 ZNP

Towarzystwo Białego Orła, Grupa 2727 Związku Narodowego Polskiego zawiadamia członkostwo, że miesięczne zebranie odbędzie się w piątek 8 kwietnia o godzinie 7: 30 wieczorem pod nr. 4800 S. Wood ul.

Data została przesunięta o jeden tydzień dlatego, że w pierwszy piątek przypada Wielki Piątek. Należności esekuracyjne można płacić już od godziny 7:00 wiecz. Są ważne sprawy do załatwienia jak wystąpienie na paradzie trzeciomajowej, za tym zaprasza się wszystkich członków do wzięcia udziału w zebraniu.

Frank Goryl — prezes

Walter Tokarz — sekretarz

### Posiedzenie Gminy 143 ZNP

Regularne, miesięczne zebranie Gminy 143 ZNP odbędzie się w poniedziałek, 4 kwietnia w sali zwykłych posiedzeń, tj. Placówki 2 SWAP, przy 48—ej i Wood Str. Początek o godz. 7 wiecz.

Na tym zebraniu mianowane będą poszczególne komitety na bieżący rok 1988. Prosimy zwrócić uwagę na zmianę godziny rozpoczęcia zebrania — rozpoczynamy punktualnie o godz. 7 wiecz.

Roman Kolpacki — prezes

Stanisław Józwiak — sekr.

### Petycje o "EVD"

Polska Opieka Społeczna zawiadamia, że rozpoczęła wypełnianie petycji o EVD (wizę reganowską) dla osób, które przyjechały do USA przed 21-ym lipca 1984 roku. Zainteresowanych prosimy o osobiste zgłoszenie się do jednego z naszych biur. Obydwa nasze biura otwarte są:

Poniedziałek i środa — od 12:00 do 8:00 wieczorem.

Wtorek, czwartek i sobota — od 9:00 do 5:00.

Adresy:  
3834 N. Cicero Ave., Chicago tel. # (312) 282-8206.  
4101 S. Archer Ave, Chicago tel. # (312) 254-4444.

### Zebranie Gr. 1532 ZNP

Miesięczne zebranie Grupy 1532 ZNP odbędzie się w piątek, 8 kwietnia, o godz. 7: 30 wiecz., w sali Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving Park Rd. Po zebraniu odbędzie się "Święcone."

Wszystkich członków serdecznie zapraszamy.

S. Ścibło — prez.

### Kwietniowe Zebranie Grupy 2475 ZNP

Zarząd Alliance Society, Grupy 2475 ZNP zawiadamia, że we wtorek 5 kwietnia, jako w pierwszy wtorek miesiąca, w sali Moskal Catering, 5639 N. Milwaukee Ave., o godz. 7:30 wieczorem — odbędzie się miesięczne zebranie Grupy 2475.

Mając nadzieję, że pogoda nie przeszkodzi, prosimy o liczną obecność.

K. Bojkowski — prezes

S. Latoszyński — sekr. prot.

### Zebranie Wydziału Kobiet Okręgu 13 ZNP

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu 13 ZNP połączone z instalacją i przyjęciem wielkanocnym odbędzie się w czwartek, 7 kwietnia o godz. 7 wiecz. w sali Domu Młodzieży Okr. 13 ZNP przy 6038 N. Cicero Ave.

Zapraszamy prezesów Gmin należących do Okręgu 13. Na posiedzeniu odbędzie się instalacja nowo wybranych urzędniczek oraz przyjęcie wielkanocne.

H. Wojnar — kom.

E. Tragarz — sekr.

### Zebranie Gminy 39 ZNP

Zarząd Gminy 39 ZNP zawiadamia delegatki i delegatów, iż miesięczne posiedzenie odbędzie się w środę, 6 kwietnia, w sali Knight Club, przy 5921 S. Pulaski Rd.

Przypominamy, iż trwa współzawodnictwo w zapisywaniu nowych członków, dlatego prosimy prezesów i sekretarzy o powiększenie stanu swych grup.

Na zebraniu mamy wiele ważnych spraw do załatwienia, dlatego prosimy członków Gminy 39 o liczny udział.

F. Goryl — prez.

W. Krzysztofiak — sekr.

### Lekcje J. Angielskiego Dla Początkujących

Rejestracja studentów na kurs języka angielskiego odbędzie się we wtorek, 5 kwietnia od 4 po poł., do 8 wiecz. w sali przy 4161 N. Milwaukee Ave.

Zajęcia prowadzone będą w każdy poniedziałek i czwartek w sali Holstein Park przy 2200 N. Oakley Ave. (blisko Western i Fullerton) przez nauczycielką mówiącą po polsku.

B. Bartoń

### Biuro Legalizacji Przy K.P.A.

Ponieważ w ostatnim miesiącu przed upływem terminu składania próśb o amnestię i w związku z przyjmowaniem aplikacji od osób, które są objęte nową ustawą E.V.D., frekwencja bardzo się ożywiła — po świętach biuro nasze będzie otwarte:

w poniedziałki i wtorki — od 12:00 do 8:00 wieczór;  
w środy, czwartki i piątki — od 12:00 do 6:00 wieczór;  
w soboty — od 9:00 rano do 3:00 po poł.

Przypominamy, że nasze biuro udziela wszelkich informacji w sprawach imigracyjnych, wypełnia odpowiednie aplikacje, kompletuje dokumenty, tłumaczy polskie dokumenty, kopiuje oryginały, robi odpowiednie zdjęcia fotograficzne i odciski palców, oświadczenia przekazane opracowane sprawy do federalnych Biur Legalizacyjnych i asystuje w tych biurach przy interview, jako tłumacz. Za wszystkie te usługi pobieramy opłatę jedynie 50.00 dol.

Zapraszamy więc do naszych biur, gdzie Was czeka grzeczna, fachowa obsługa!

### PROGRAM

## POLVISION

### PONIEDZIAŁEK

- Pierwsza godzina programu:
  - Film dla dzieci
  - "Tu kolekcja należy do wszystkich Polaków" — rozmowa z Janiną i Zbigniewem Porczyński
- Druga godzina programu:
  - "Tym razem zegnani na zawsze" — 2-gi odc. widowiska sensacyjnego
- Trećcia godzina programu:
  - Recital piosenek Doroty Stalińskiej
  - "Motyle profesora Razowskiego" — film dokumentalny

## PEKAO TRADING CORPORATION

470 Park Ave South New York N.Y.10016-6880 tel (212) 684-5320 cnble address: "PEKAOTRADE"

Szanowni Państwo!

PEKAO TRADING CORPORATION pragnie w imieniu Waszych rodzin i przyjaciół w Polsce podziękować Państwu za te wszystkie serdeczne dowody pamięci, za podarunki i paczki, którymi obdarowaliście swoich bliskich za pośrednictwem PEKAO z okazji ŚWIĄT WIELKANOCNYCH.

Kilkadziesiąt tysięcy paczek żywnościowych, z owocami, kawą, wędlinami, słodyczami i innymi upominkami dotarło do ich odbiorców przed Świętami trafiając na tradycyjne wielkanocne stoły ze ŚWIĘCONYM, sprawiając Waszym bliskim dużo radości i wzruszenia. Raz jeszcze, jak wiele razy przedtem w ciągu 40 lat naszej działalności byliśmy pośrednikami między Polonią amerykańską i rodakami w Polsce.

Wierzymy, że nasza dalsza współpraca będzie równie dobra jak dotąd, czego Państwu i sobie życzymy serdecznie.

New York, Kwiecień 1988

PEKAO TRADING CORPORATION

**Dziennik Związkowy**

(USPS 163-400)

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois  
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at  
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.**ALOJZY A. MAZEWSKI—Prezes**  
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646**ANNA M. RYCHLIŃSKA, Redaktor Naczelny**ELŻBIETA GLINKA, ALICJA OTAP, Z. ANDRZEJ KAZIMIERCZAK,  
JANUSZ ADAMEK, EWA BIEREZIN I ELŻBIETA WIŚNICKA—Korektor

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy publikowania płatnych ogłoszeń i nadesłanych tekstów.

**WARUNKI PRENUMERATY**WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ  
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE  
Codzienne i Weekendowe  
Rocznie (1 yr.) \$52.00  
Półrocz. (6 mos.) 32.00  
Kwartal. (3 mos.) 22.00DO INNYCH KRAJÓW:  
Codzienne i Weekendowe  
Rocznie (1 yr.) \$75.00  
Półrocznie (6 mos.) 50.00  
Tylko Weekendowe Wydanie  
Rocznie (1 yr.) \$38.00  
Półrocznie (6 mos.) 21.00W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy  
Numer Codzienny (Single Daily Copy) . . . 35¢W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy  
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) . . . 50¢

## Walka o Wpływy w Partii Demokratycznej Pow. Cook

Przeciwnicy mayora Eugene'a Sawyera oświadczyli ostatnio, iż wysunął swego kandydata na stanowisko przewodniczącego Partii Demokratycznej Chicago. Najprawdopodobniej kandydatem tym będzie radna Dorothy Tillman (3 warda), solidaryzująca się z aldermanem Timothy Evansem (4 warda), głównym rywalem Sawyera na urząd mayora Chicago.

Należy wyjaśnić, że choć stanowisko przewodniczącego miejskiej Partii Demokratycznej jest mało efektywne i mało znane, to zapewnia ono członkostwo w komitecie wykonawczym Partii Demokratycznej Pow. Cook. Podczas kadencji Edwarda Vrdolyaka, na stanowisku przewodniczącego Partii Demokratycznej Pow. Cook, ustalono, że rolę kierownictwa w tej partii pełnić ma komitet wykonawczy w następującym składzie: przewodniczący Partii Demokratycznej Pow. Cook (wówczas E. Vrdolyak, obecnie George Dunne); wiceprzewodniczący powiatowej Partii Dem., którym jest przewodniczący Partii Dem. Chicago; wiceprzewodniczący powiatowej Partii Dem., którym jest przedstawiciel przedmieść oraz tzw. pierwszy wiceprzewodniczący powiatowej Partii Demokratycznej.

W chwili obecnej nie jest nawet jasne, kto jest przewodniczącym Partii Demokratycznej Chicago — Dunne czy Cecil Partee, skarbnik miejski. Dunne twierdzi, że mianował na to stanowisko Partee w ub. roku. Partee, zaś uważa, że przewodniczącym jest Dunne, ponieważ on sam nie został wybrany przez 50 demokratycznych komitów chińskich.

Nie ma natomiast wątpliwości co do reszty członków komitetu wykonawczego Partii Demokratycznej Pow. Cook. Funkcję pierwszego wiceprzewodniczącego pełni Joan Brennan, komitoman z Elk Grove Village, natomiast wiceprzewodniczącym z przedmieść jest Nicholas Blase z Maine. Partee, który podobnie jak Tillman jest rasy czarnej, nie ukrywał, że ma ochotę

na stanowisko przewodniczącego Partii Demokratycznej Chicago.

Przewodniczący Partii Demokratycznej Pow. Cook, G. Dunne zapowiedział, że wkrótce zwoła wśród chicagowskich komitomanów demokratycznych zebranie wyborcze, na którym dokona się selekcji nowego przewodniczącego politycznej organizacji miejskiej.

Należy się spodziewać, że funkcja przewodniczącego chicagowskiej Partii Demokratycznej stanie się nową "kością niezgody" w społeczności murzyńskiej naszego miasta. (Pierwszą jest — jak wiadomo — sprawa wyboru mayora).

Alderman Evans, popierający kandydaturę Tillman, zauważył ostatnio, że stanowisko to zawiera w sobie olbrzymi potencjał, a jego ukryte możliwości są ogromne.

Zdaniem Evansa, przewodniczący chicagowskiej Partii Demokratycznej mógłby kontrolować wszystkich 50 komitomanów chicagowskich, a tym samym powiatową organizację partyjną, ponieważ wówczas miałby za sobą większość głosów. Warto dodać, że w każdym głosowaniu Partii Demokratycznej Pow. Cook bierze udział 80 komitomanów: 50—ciu z Chicago, a tylko 30—tu z przedmieść.

Trzeba również wyjaśnić, że do tradycji demokratów należało automatyczne przekazywanie stanowiska przewodniczącego Partii Demokratycznej Chicago przewodniczącemu Partii Demokratycznej Pow. Cook. Centralizacja władzy sprzyjała podniesieniu rangi i ważności przewodniczącego Partii Demokratycznej w powiecie Cook.

Evans stanowczo opowiedział się za zerwaniem z tą tradycją i jasne jest dlaczego przyjął taką postawę: — obsadzenie Tillman na stanowisko miejskiej przewodniczącej Partii Demokratycznej otworzyłoby przed nim i jego stronnikami zupełnie nowe możliwości polityczne. A już z całą pewnością ułatwiłoby Evansowi sukces w wyborach na mayora.

## Propozycja Podwyższenia Granicy Zarobków w USA

Izba Reprezentantów Kongresu Stanów Zjednoczonych w pierwszych dniach po przerwie świątecznej rozpatrywać będzie propozycję ustawy na mocy której podwyższona zostanie granica minimum zarobków mieszkańców naszego kraju. Autorami ustawy są: — w Izbie kongr. Augustus Hawkins — demokrat z Kalifornii, a w Senacie sen. Edward Kennedy — demokrat z Massachusetts.

Propozycja ta już teraz napotyka na stosunkowo dużą opozycję środowisk zainteresowanych, które zwracają uwagę, że podwyższenie minimum zarobków będzie równoznaczne z wyeliminowaniem tysięcy a nawet milionów stanowisk pracy, w celu zagwarantowania szeregów instytucjom, przede wszystkim usługowym, wypłacalność.

Obecnie minimum zarobku wynosi \$3.25 na godzinę. W roku 1987 4.7 miliona mieszkańców Stanów Zjednoczonych otrzymywało właśnie takie wynagrodzenie, ale jak podkreślają zwolennicy, większość z nich to uczniowie szkół średnich pracujący na część etatów — odrabiający sobie w godzinach pozaszkolnych oraz robotnicy nie posiadający żadnych kwalifikacji.

W myśl proponowanej ustawy, w okresie kolejnych czterech lat, podstawowa minimalna stawka płacona za godzinę pracy podwyższona zostanie do \$5.05. W pierwszym roku, a nawet już w lipcu br. — jeśli oczywiście ustawa zostanie zatwierdzona — podwyżka dojdzie do \$3.85 na godz., w roku następnym do \$4.25, w r. 1990 do \$4.65 i w końcu 1992 roku do \$5.05 na godzinę.

Niektórzy ekonomiści i właściciele przedsiębiorstw twierdzą, że pierwsze od 1981 roku podwyższenie minimum zarobków pracowników będzie równoznaczne z zwiększeniem się inflacji i utratą stanowisk pracy. Dodatkowo, wskutek podwyższenia dopuszczalnej minimalnej granicy wynagrodzenia dla pracowników, znacznie mniej nastolatki będą mogły podejmować pracę dorywczą, ponieważ pracodawca zmuszony będzie płacić wyższe stawki

postara się o stałego i lepiej przygotowanego pracownika.

Znawcy twierdzą również, że podwyżka będzie miała duży wpływ na wzrost bezrobocia, ponieważ niewykwalifikowanych robotników, nikt nie będzie chciał zatrudnić, bo się nie będzie opłacało. Każdy właściciel przedsiębiorstwa musi bowiem obliczyć wydajność pracy swego pracownika porównując ją do wykonywanego zajęcia—produkcji. Bardzo często niekwalifikowana osoba okaże się zbyt kosztowna dla przedsiębiorstwa, by ją zatrudnić.

Zwolennicy podwyższenia minimum płac są jednak innego zdania. Uważają, że dzięki podwyżce tysięcy rodzin żyjących obecnie na granicy ubóstwa, będzie miało nieco łatwiejsze życie, bo proponowana podwyżka nie jest niczym innym, jak tylko wyrównaniem dysproporcji powstałej wskutek zwiększonych kosztów utrzymania i faktu, iż minimalna stawka nie była zwiększana w ostatnich sześciu latach.

Bez względu na to, czy propozycja o podwyższeniu minimalnej stawki zostanie zatwierdzona czy nie, należy zdawać sobie sprawę z podstawowej zasady, jaką już obecnie kierują się pracodawcy i bez wątpienia w przyszłości nie będą mieli zamiaru od niej odstąpić, a mianowicie wymagają, by pracownik miał odpowiednio przygotowanie do wykonywania danego zawodu. Trzeba bowiem pamiętać o stale postępującej automatyzacji tak w przemyśle jak i resorcie usług, stąd potrzebie pracowników mówiących dobrze po angielsku, umiejących czytać i pisać, by mogli korzystać z instrukcji itp.

Zgadamy się z tymi, którzy ostrzegają, iż podwyższenie minimum stawek pracowniczych przyczyni się do pozbawienia młodych ludzi możliwości zarobienia sobie czy to na kieszonkowe czy też — jak to wielu z nich robi — na przyszłe studia. Lepiej byłoby, gdyby w ustawie znajdowała się klauzula pozwalająca na pewne odstępstwa od ogólnej zasady, dotycząca młodocianych pracowników.



Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

### Falszywe Nuty

(NOWY DZIENNIK, N.Y.) — W dniach od 29 lutego do 5 marca odbyło się w Warszawie drugie po wielu miesiącach posiedzenie komisji partyjnych naukowców ZSSR i PRL dla zbadania historii stosunków między oboma krajami. Chodzi o komisję, której za zadanie wyznaczono usuwanie tak zwanych "białych plam" w stosunkach polsko-sowieckich.

Nie ulega wątpliwości, że wyjaśnienie aspektów wrogiego postępowania ZSSR wobec Polski, jakim nacechowana była polityka sowiecka przed, w czasie i po wybuchu drugiej wojny światowej, leży w interesie obu krajów. Dlatego niepokój musi budzić treść i ton wypowiedzi współpracowników komisji, G. Smirnowa, reprezentującego stronę ZSSR, i J. Maciszewskiego, występującego z ramienia PRL. Brzmia one fałszywymi nutami, które szybko należy eliminować, jeśli eksperyment wspólnej komisji, dla de facto badania sowieckiego postępowania, ma w ogóle przynieść jakiegokolwiek wyniki.

W komunikatach wydanych w Warszawie pokreślono, że komisja składa się z uczonych partyjnych. Już ten fakt podważa zasadę utrzymania obiektywizmu w zakreślonych badaniach. PZPR zawiązała swoje powstanie i istnienie Sowietom, z czego sowiecka partia komunistyczna doskonale zdaje sobie sprawę. W tej sytuacji bezstronne badania i wyjaśnianie przyczyn wydarzeń wydają się trudne, jeśli nie niemożliwe do osiągnięcia. Nie dziwnego, że według ocen napływających z Polski, społeczeństwo traktuje prace komisji z wielką dozą nieufności.

Jak dalece taki stosunek jest uzasadniony, świadczą słowa J. Maciszewskiego, polskiego współpracownika ZSSR. Ostrzega on przed wykorzystywaniem "różnych, pojedynczych faktów z przeszłości w toczącej się walce politycznej — co nie ułatwia nam pracy." Maciszewski narzeka, że "przeciwnicy koncentrują się wyłącznie na dramatycznych i tragicznych momentach w dziejach naszych narodów. Pomijają natomiast pozytywne, dobre..." Co J. Maciszewski miał na myśli mówiąc te słowa, niestety nie wiadomo. Polacy pytają także, jakie to "pozytywne, dobre" strony ma na myśli. Dla narodu polskiego, postępowanie Sowietów wobec Polski składa się z pasma tragicznych i brutalnych "różnych, pojedynczych faktów". Można je wymazać tylko przez przyznanie się do winy i przez zmianę polityki rosyjskiej wobec Polski i innych narodów zdominowanych przez Rosję.

Falszywie brzmią słowa G. Smirnowa, kiedy zapowiadał zbadanie "okresu 1920 roku", kwestii "rozwiązania KPP", "sierpnia i września 1939 roku", "Powstania Warszawskiego" i "bojowego współdziałania narodów radzieckiego i polskiego". Cóż nowego w wyjaśnieniu tych "pojedynczych faktów" wniesie może strona sowiecka? I w jakiej formie?

Wiele pracy, deklarował G. Smirnow, "wymagało zbadanie kwestii ludności polskiej w ZSSR w latach 1939-41." I znowu fałszywa nuta. Nie chodzi o ludność polską "w ZSSR", ale o półtora miliona Polaków i obywateli polskich deportowanych w straszliwych warunkach przez Sowietów na Syberię i do republik azjatyckich. Smirnow oświadczył, że na ten temat przedstawiono referat na warszawskim posiedzeniu. Polacy w Polsce i za granicą byłiby radzi zapoznać się dokładnie z treścią tego referatu.

J. Maciszewski tłumaczył się, że "niestety nie odnotowaliśmy jeszcze postępu w wyjaśnianiu wszystkich okoliczności tragedii katyńskiej." Zapewnił jednak, że komisja nie rezygnuje "z poszukiwania dodatkowych dokumentów." Trudność tę łatwo mogła pokonać delegacja sowiecka, przywołując z archiwów NKWD w Moskwie.

Oświadczenia te brzmią fałszywymi tonami. Poprawa wzajemnych stosunków wymaga brutalnej prawdy o sowieckich motywach i postępowaniu wobec Polski. Eufemizmy i uniknięcia nie dopro-

## Orzechowski o Katyniu

RWE — "Kto kontroluje przeszłość kontroluje przyszłość. Kto kontroluje teraźniejszość kontroluje przyszłość".

A zatem przeszłość jest kluczem do przyszłości, a teraźniejszość do przeszłości — zauważa George Orwell w książce "Rok 1984". A przeszłość jest nadal pod kontrolą, za którą odpowiadają rzesze utytułowanych strażników.

W związku z rozpoczęciem akcji wypielniania "białych plam" w historii stosunków polsko-radzieckich, kontrola nieco zelżała, lecz do powiedzenia całej prawdy jeszcze daleko.

Taką "nieprzekraczalną barierą", wciąż jest odpowiedzialność za mord w Katyniu. Samego faktu istnienia mordu nie ukrywa się wprawdzie, lecz do wskazania jego rzeczywistych sprawców daleko.

Odklamanie historii jest zresztą czymś innym w Związku Radzieckim, gdzie przemilcza się i zakłamuje same fakty, a czym innym w Polsce, gdzie faktom na ogół już się nie zaprzecza, lecz nadal unika się odpowiedzi na pytanie — dlaczego zakłamywali je ci, co zakłamywali?

Dlatego na przykład, Władysław Gomułka w roku sześćdziesiątym drugim na akademii z okazji 20-lecia PPR nazwał katyń "geobelsowską prowokacją", dlaczego w latach pięćdziesiątych zapomniano dziś publicysta partyjny, Bolesław Wójcicki, w bruzdurze zatytułowanej "Prawda o Katyniu", uznał, że podnoszenie sprawy katyńskiej w Kongresie Stanów Zjednoczonych służy jedynie odwróceniu uwagi międzynarodowej opinii publicznej od wojny w Korei. Podobne opinie poprawiały historię mogłaby cytować długo.

Nie o nie jednak idzie. Chodzi nie tyle o to, co zakłamywano, bo o tym wie każde dziecko, choć publicznie się o tym nie wszystko mówi, lecz o to dlaczego zakłamywali ci, którzy powinni byli wiedzieć. Jak teraz ci, co zakłamywali przeszłość w imię doraźnych interesów politycznych będą wyglądali, gdy władze ZSSR zdołają się w końcu na przyznanie, że rzeczywistym sprawcą zbrodni katyńskiej i innych, o których może nawet nie wiemy jest NKWD?

Katyń jest więc wciąż dla władz PRL sprawą delikatną i drażliwą. Nie mówią już one otwarcie o odpowiedzialności Niemców za tę zbrodnię i nie nazywają jej prowokacją. Ale nie odpowiadają na logicznie nasuwające się w tym miejscu pytanie — jeśli nie Niemcy no to kto? To charakterystyczne zatrzymanie się w pół kroku wiada w wywiadzie udzielonym przez ministra spraw zagranicznych PRL, Mariana Orzechowskiego wiedeńskiemu dziennikowi "Die Presse".

Orzechowski zapowiada w nim, że w wyjaśnieniu sprawy katyńskiej mordu "skrupulatnie i dokładnie będzie się badać okoliczności". Nazywa mord eleganckim słowem "tragedia" deklaruje, że w wyjaśnieniu jej okoliczności nie będzie "pół—prawd". Równocześnie Orzechowski zastrzega, że wyjaśnienie całej sprawy nie jest łatwe, na skutek, cytując "różnych sprzecznych stanowisk, braku dokumentów i politycznych uprzedzeń". Jest to w wywiadzie zdanie kluczowe.

Wyrażenie "sprzeczne stanowiska" oznacza, zapewne że z Moskwy nie nadeszły jeszcze wytyczne jak interpretować sprawę i gdzie leży "nieprzekraczalna bariera" prawdy. "Brak dokumentów" to nic innego jak przesuwanie sprawy na inne tory, bo dokumentów zbrodni jest pod dostatkiem.

Zresztą minister sam sobie przecież zauważając wcześniej, że polsko-radziecka komisja historyczna powstała przed rokiem, opublikowała dotychczas nieznane liczne materiały pochodzące ze źródeł radzieckich.

Wreszcie użycie w wywiadzie dla "Die Presse" wyrażenia "polityczne uprzedzenia" w odniesieniu do trudności jakie stwarza władzom wyjaśnienie zbrodni katyńskiej nie wydaje się tu na miejscu. Trafniej byłoby staromodnie określenie "pamięć narodu". Ta pamięć, która jest częścią narodowej tożsamości, wspólnota wartości, która tę pamięć utrwała, sprawiają, że o Katyniu w Polsce nie zapomniano, podobnie zresztą jak i na emigracji.

Wadzą, jak tylko do nowej fali goryczy i wściekłości u Polaków. A przede wszystkim nie otworzą drogi do zmiany polityki Rosji wobec Polski.

b.w.

W opinii Mariana Orzechowskiego wyjaśnienie okoliczności zbrodni katyńskiej nie doprowadzi do wzrostu nastrojów antyradzieckich w Polsce, przeciwnie: powinno przyczynić się do oczyszczenia atmosfery. Podobny wątek przyjaźni polsko-radzieckiej rozumianej nie jako propagandowy frazes, znalazł się w niedawnym przemówieniu Ryszarda Bendera w Sejmie.

Według Bendera należy się pospieszyć z wyjaśnieniem okoliczności zbrodni w Katyniu.

W wypowiedzi ministra Orzechowskiego dla "Die Presse" trudno dopatrzeć się spójności, widać natomiast grę na zwłokę. Nie tylko zresztą w jego wypowiedzi.

Mieszana polsko-radziecka komisja jak dotąd zebrała się dwa razy, a jej współpracownicy, Jarema Maciszewski zmuszony był przyznać, że minie jeszcze sporo czasu zanim wyniki pracy komisji zostaną ogłoszone.

Może więc zatem szybciej byłoby rozwiązać komisję, utworzyć radzieckie archiwa i dopuścić do nich niezależnych historyków. Napewno byłoby szybciej, ale przecież nie o czas tu idzie.

### ZSSR Przekazał "Ossolineum" 2450 Książek

WROCLAW — Zw. Sowiecki przekazał Polsce 2450 woluminów z dawnej Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie. Przesyłka ta przyjechała do Wrocławia samochodem ciężarowym. Skrzynie z woluminami zostały otwarte i w ciągu kilkunastu dni specjaliści z Biblioteki "Ossolineum" we Wrocławiu dokładnie przejrzeliby otrzymane tomy.

W rozmowie z dziennikarzem PAP dyrektor Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu doc. dr Janusz Albin poinformował, że 1170 druków posiada znak własnościowy Zakładu Narodowego, lub sygnaturę ossolińską. Reszta to druki wydane przez Ossolineum, w tym 1000 książek pochodzących z nakładów których nie zdążono sprzedać w 1939 r. przed wybuchem II wojny. "Otrzymałymi np. po 15 woluminów z każdego tomu "Trylogii" Henryka Sienkiewicza — precyzyjnie Janusz Albin — a także wydania innych klasyków naszej literatury, w promowaniu której specjalizowało się lwowskie Ossolineum; 5 procent książek pochodzi z lat 1801-1850, dalsze 20 procent z połowy XIX wieku, a reszta to wydania z lat 1901-1939.

Wśród książek ze znakami ossolińskimi jest 620, których w naszej wrocławskiej bibliotece nie mamy."

### Śledztwo w Korei Południowej

Seul (UPI) — Południowokoreańska Demokratyczna Partia Zjednoczenia (DPZ) — stanowiąca największą siłę opozycyjną w tym kraju — wydała dzisiaj oficjalne oświadczenie, w którym domaga się natychmiastowego aresztowania Chun Kyung—Hwana, brata byłego prezydenta Chun Doo Hwana.

Przywódcy DPZ wskazują także na potrzebę zwołania nadzwyczajnego posiedzenia krajowego parlamentu w celu dokładnego zbadania wszystkich przestępstw finansowych, których Chun Kyung—Hwan dopuścił się sprawując funkcję przewodniczącego Ruchu Nowej Społeczności.

Była to organizacja która wykorzystując państwowe dotacje na swoją bliżej nie określoną działalność, sprzeniewierzyła prawie 70 milionów dolarów.

Rządząca Partia Demokratyczna Wola Sprawiedliwości (PDS) odmówiła zadośćuczynienia postulatami stronnictwa DPZ. Obserwatorzy zachodni są przekonani, iż władze nie chcą uczynić z problemu Chun Kyung—Hwana głośnego, lokalnego skandalu politycznego i dlatego też nie dojdzie do debaty parlamentarnej poświęconej wspomnianemu wcześniej problemowi finansowym malwersacji byłego lidera Ruchu Nowej Społeczności.

Jednocześnie rzecznik rządu zapewnił koreańskie społeczeństwo, że prokuratura generalna jest w trakcie przygotowywania aktu oskarżenia oraz, że po zebraniu niezbędnych ewidencji, w ciągu kilkunastu dni można oczekiwać aresztowania Chun Kyung—Hwana przez organa sprawiedliwości.

## Z Bocznej Trybuny Sportowej

ZYGMUNT P. BOBIN

### Z KĄCIKA NARCIARSKIEGO A.A.C. EAGLES-ORLY ZABAWA NARCIARZY

Aktywna i przynosząca wiele sukcesów klubowi sekcja narciarska urzędująca na zakończenie sezonu zabawę taneczną na którą zaprasza wszystkich swoich członków i sympatyków.

Całkowity dochód z zabawy przeznaczony zostanie na kontynuowanie działalności dość drogo kosztującej sekcji.

Zabawa będzie miała miejsce dnia 16 kwietnia w lokalu klubowym pnr 3519 W. Fullerton. Gra orkiestra "Kwiek Brothers". Donacja \$15 od osoby wraz z kolacją. Początek o godz. 8:30 wieczorem.

Po rezerwacji i dalsze informacje prosimy telefonować do klubu Eagles, 252-9551 po godz. 6 wiecz. oraz podczas dnia: 278-7100 — J. Barszcz. Prosimy o wcześniejsze rezerwowanie stolików.

☆☆☆

### A. WOJDAT USTANOWIŁ NOWY REKORD ŚWIATA

Przed kilku dniami występujący na pływackich mistrzostwach Stanów Zjednoczonych w hali krytej w Orlando, Artur Wojdat ustanowił nowy rekord świata na 400 m w stylu wolnym z czasem 3 min., 47.38 sek., pobit on rekord którego w 1985 r. ustanowił zachodniemiecki pływak Michael Gross z czasem 3:47.80.

Już kilka lat zawodnik polski trenuje w klubie Mission Viejo w Kalifornii.

☆☆☆

### REAL MADRYT WYGRAŁ Z BAYERN MONACHIUM 2:0

100 tys. kibiców przybyło na stadion w Madrycie by dopinguować Real w meczu pucharowym z Bayernem. Początek o dziwo należał do gości, ale nie potrafili oni stworzyć 100 proc. sytuacji strzeleckiej. Po 20 min. do natarcia ruszyli gospodarze. Przyniosło ono sukces w postaci bramki, strzelonej przez jugosłowiańskiego piłkarza Milana Jankovica. Otrzymał on podanie z rzutu wolnego i strzelił bardzo silnie z ok. 18 m. Bramkarz Bayernu Pfaff był bezradny również po świetnym strzale Michela, oddanym w pełnym biegu w 41 min.

Lepiej od Bayernu spisali się w Hiszpanii Bayer Leverkusen, który wygrał z FC Barcelona 1:0., sprawiając największą niespodziankę w ćwierćfinałach.

☆☆☆

### Puchar Europy

Real Madryt — Bayern Monachium 2:0. Pierwszy mecz 3:2 dla Bayernu. Awans — Real.

Glassgow Rangers — Steaua Bukareszt 2:1. Pierwszy mecz 2:0 dla Steay — awans — Steaua.

Anderlecht Bruksela — Benfica Lizbona 1:0. Pierwszy mecz 2:0 dla Benfici, awans — Benfica.

PSV Eindhoven — Girondins Bordeaux 0:0. Pierwszy mecz 1:1. Awans — PSV.

☆☆☆

### TABELA GRUPY "A"

Oto tabela grupy "A" i mecze, które jeszcze pozostały do rozegrania.

1. Niemcy Zach.	8:2	11-2
2. Polska	7:3	9-6
3. Dania	6:4	15-4
4. Rumunia	3:5	3-20
5. Grecja	0:10	1:16

30 marca Polska — Rumunia i Niemcy Zach. — Dania, 18 kwietnia Rumunia — Grecja, 20 kwietnia Dania — Grecja, 27 kwietnia Polska — Niemcy Zach., 18 maja Grecja — Rumunia i Dania — Polska. 31 maja Niemcy Zach. — Rumunia.

### ZEBRANIE JOSEPH CONRAD YACHT CLUB W KLUBIE "EAGLES"

Zarząd Polonijnego klubu jachtowego — "Joseph Conrad Yacht Club" uprzejmie zawiadamia członków i sympatyków żeglarskiego, że kolejne zebranie klubu odbędzie się w środę, 6 kwietnia o godz. 8-ej wiecz. w klubie sportowym "Eagles" przy 3519 W. Fullerton Ave.

Natomiast uroczyste zakończenie Kursu Żeglarskiego odbędzie się w piątek, 15 kwietnia, o godz. 7-ej wiecz. w tym samym miejscu. Wszystkich członków i uczestników kursu serdecznie zaprasza kierownictwo klubu.

☆☆☆

### PIKARZ ZSSR W OXFORDZIE, ANGLIA?

Zainteresowanie futbolem ZSSR dotarło także na Wyspy Brytyjskie. Pierwszoligowy Oxford podjął rozmowy z władzami sportowymi Związku Sowieckiego, w celu sprowadzenia z Dynamo Kijów doskonałego pomocnika Wailija Raca.

O sumie transferu na razie nie wiadomo. Znana jest natomiast kwota jaką zapłacono na najlepszego strzelca Queens Park Rangers Gary'ego Bannistera, który powrócił po kilku latach do Coventy — 300 tys. funtów sterlingów.

☆☆☆

### EUROPEJSKIE MECZE PUCHAROWE

W meczach o Puchar Zdobywców Pucharów uzyskano następujące wyniki: Dynamo Mińsk — FC Malines 1:1 (0:1). Pierwszy mecz — 1:0 dla Malines. Awansował Malines.

Ajax Amsterdam — Young Boys Berno 1:0 (1:0). Pierwszy mecz 1:0 dla Ajaxu. Awans — Ajax.

Sporting Lizbona — Atalanta Bergamo 1:1. Pierwszy mecz 2:0 dla Atalanty, awans — Atalanta.

☆☆

W meczach o Puchar UEFA CF Barcelona — Bayer Leverkusen 0:1. Pierwszy mecz 0:0. Awans — Bayer.

FC Brugge — Panathinaikos Ateny 1:0. Pierwszy mecz 2:2, awans — FC Brugge.

Werder Brema — Hellas Verona 1:1. Pierwszy mecz 1:0 dla Werderu, awans — Werder.

TJ Vitkovicze — Espanol Barcelona 0:0. Pierwszy mecz 2:0 dla Espanolu, awans — Espanol.

☆☆

### MECZE TOWARZYSKIE

Piłkarze Walii przegrali w Swansea z Jugosławią 1:2 (1:1). Jugosłowianie wystąpili w eksperymentalnym składzie. Nie grał m.in. Milan Jankovic (Real Madryt), który jest kontuzjowany. Wygrali jednak zasłużenie, a w ich szeregach pierwszoplanową postacią był Sojkovic.

A Bordeaux piłkarze Francji pokonali Hiszpanię 2:1 (2:1). Gospodarze wygrali zasłużenie. Jak podkreślają komentatorzy agencji, Francuzi rozegrali najlepszy mecz od kilkunastu miesięcy.

☆☆

W Londynie Anglia zremisowała z Holandią 2:2 (1:2). Bramki — dla Anglii: Gary Lineker (13), Tony Adams (63), dla Holandii: Adams (20, samobójcza), John Bosman. Widzów 75 tys.

☆☆

## Armia Krajowa w Akcji Pomocy Uwięzionym

W niedzielę, 1 maja odbędzie się odczyt i spotkanie z historykiem z Krakowa Stanisławem M. Jankowskim w sali SPK Koła 31, przy 3242 N. Pułaski Rd., o godz. 2:00 po poł. (parkowanie u Jewel'a na skrzyżowaniu ulic Pułaski i Belmont).

Prelegent urodził się w 1945 r. w Krakowie. Tamże ukończył studia historyczne, na Uniwersytecie Jagiellońskim.

W latach 1965-1981 pracował jako dziennikarz, publikując m.in. szkice i artykuły o tematyce historycznej, o Drugiej Wojnie Światowej i konspiracji. W ostatnich latach współpracuje z prasą polską w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych.

Stanisław Jankowski jest autorem 14 książek, w tym kilka powieści historycznych w okresie XVII wieku. Większość jednak artykułów i książek dotyczy Armii Krajowej, szczególnie produkcji uzbrojenia i ratowania ludzi z niemieckich więzień. Ten ostatni temat to praca pionierska. W przeszło 250 akcjach pod kryptonimem "Samoobrona" zostało uchronionych ponad dziesięć tysięcy ludzi przed obozem koncentracyjnym, okrutnym śledztwem, lub śmiercią. Wśród uratowanych znaleźli się również Żydzi i jeńcy sowieccy.

W jednej z takich akcji został uratowany kurier do Londynu Jan Kariski, który wpadł w ręce Gestapo w 1940 r. przekraczając granicę słowacką. Kariski wie co go czeka. Zapowiedział to gestapowiec, mówiąc, że śmierć będzie luksusem. Obawiał się, że straci kontrolę nad słowami w czasie tortur i zacznie mówić, a miał przewieźć w pamięci ogromnie ważne tajemnice z tworzącego się Państwa Podziemnego. Postanawia popełnić samobójstwo znalezionej w umywalni zyletką. Uratowany w ostatniej chwili przez strażnika, zostaje przewieziony do szpitala w Nowym Sączu, skąd zostaje uwolniony przez konspiratorów, którzy wkrótce przepłacili tę akcję śmiercią, lub obozem koncentracyjnym.

S. M. Jankowski napisał również książkę: "Grot — o generale Stefanie Roweckim," która wyszła w obiegu niezależnym.

Po odczyt przewidziana jest dyskusja i spotkanie towarzyskie, na którą zaprasza:

Komitet Organizacyjny

## Nieudana Podróż...

Dar es Salam, (Reuter) — Przedstawiciele jednego z tanzanjskich biur podróży poinformowali, że w katastrofie małego samolotu turystycznego zginęło pięciu pasażerów — podróżników z Europy. Samolot rozbił się w czasie lotu nad Jeziorem Wiktorii. Szczęśliwie udało się odnaleźć na jednej z licznych wysp tego akwenu. Agencja turystyczna odmówiła podania bliższych szczegółów na temat ofiar katastrofy. I przyczyn wypadku.

## AMERICAN WOMENS MEDICAL CENTER

Doświadczony Specjalista  
**GINEKOLOG**  
Oraz Asystentki  
**MÓWIĄ PO POLSKU**  
■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE  
■ Próby ciążowe  
■ Lokalne i dożylnie znieczulenie  
■ Nowoczesne leczenie nadżerek  
■ Troklistwa opieka  
**2744 N. WESTERN AVE.**  
**772-7726**  
2474 Dempster 296-9330  
Od poniedziałku do soboty  
8 rano-5 po południu

**NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?**  
Nie wpadaj w rozpacz...  
my możemy pomóc  
• Bezpłatne Testy Ciążowe  
• Zycielski Doradcy  
• Pomoc Lekarska  
• Pomoc Finansowa  
• Zrozumiałe i Prawdziwe  
Informacje o Moralnych, Fizycznych i Psychicznych Konsekwencjach Usuwania Ciąży.  
**AID FOR WOMEN**  
8 South Michigan  
Suite 1100 • 621-1100

## ALBANY Medical-Surgical Center

**SPECJALISTYCZNA  
OPIEKA ZDROWOTNA  
DLA KOBIET  
ORAZ ZABIEGI  
GINEKOLOGICZNE**  
• Badania Krwi i Mocz u Ciężę  
• Porady Ciążowe  
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza  
• Zabiegi Ginekologiczne  
Koszty Zabiegów i Badań  
Pokrywane Przez Ubezpieczenia  
MÓWIĄ PO POLSKU  
**725-0200**  
**5086 N. ELSTON**  
Od Poniedziałku do Soboty:  
8 Rano-4 Po Pol.

## ADWOKAT D. GILNA

BYŁY ASYSTENT PROKURATORA STANOWEGO  
• Amnestia • Sprawy Imigracyjne • Jazda w stanie nietrzeźwym • Odszkodowania • Uszkodzenie cielesne • Sprawy Kryminalne • Kupno — sprzedaż interesów i nieruchomości • Sprawy związane z nieporozumieniami między kupującymi samochód a dealerem.  
• Rozwód w U.S.A. \$400 (łącznie z kosztami sądowymi)  
• Legalizacja rozwodu w Polsce \$200  
• Z udziałem byłego sędziego z Polski w sprawach rodzinnych, spadkowych, nabycia i zbycia nieruchomości, mieszkań i innych posiadłości majątkowych — w Polsce.  
622-8610 698-1776  
Tel.: 825-3184 (Tylko w Soboty od 9 do 12 w Południe)  
**5642 W. DIVERSEY AVE.** MÓWIĄ PO POLSKU

## Ze Sceny i Estrady



JACEK CHMIELNIK AND IWONA PAWLAK

## Z Umiłowania

O Filmowej Wersji "Nad Niemnem"

Pierwszym pytaniem, jakie nasuwa się w stosunku do propozycji filmowej opartej na dziele literackim jest sprawa wierności obrazu fabule i jego zgodność z zawartą w niej przez pisarza ideą. W ten mniej więcej sposób ocenialiśmy dotychczasowe transpozycje filmowe powieści Sienkiewicza, Prusa, Dąbrowskiej, konfrontując przy tym każdorazowo ukonkretniony świat fikcji literackiej z własnymi jej wyobrażeniami odnośnie miejsc, zdarzeń i postaci, sięgając potem do głębszej struktury, której wymowę film w ostatecznym swoim wyrazie oddawał w naszych ocenach w sposób mniej lub bardziej satysfakcjonujący. Nic też dziwnego, że Sienkiewicz i Prus, dwie wielkie indywidualności twórcze z okresu pozytywizmu, przemówiły do nas dobitniej w filmie i wcześniej niż pozostająca wciąż nieco na uboczu inna pisarka tego czasu — Eliza Orzeszkowa.

Tym razem jednak, to właśnie jej "Nad Niemnem," powieść uważaną szczególnie przez czytającą tę książkę w ramach lektury szkolnej młodzież — za nieatrakcyjną i wręcz nudną, dostrzeżono jako materiał filmowy, który w ostatecznym założeniu, właśnie nam, o cały wiek późniejszej generacji, miał być może podsunąć odpowiedź na nurtujące nas pytania o patriotyzm, moralność, pracę, szlachetne działanie, miłość, tradycje narodowe, etykę. Wszystkie te wielkie, a dotykające każdego z nas sprawy, w mądrej i pięknej powieści Orzeszkowej, znalazły swoje właściwe miejsce, ułożyły się w całość pełną harmonii i wewnętrznego ład, choć niełatwo było je pisarce, skrupulatnej czujnym okiem obcej cenzury, wyprowadzić. Stąd w "Nad Niemnem" pełno jest myśli niedopowiedzianych, na które Benedykt Korczyński wynalazł sobie pozornie niezrozumiałe powiedzonko "to... tamto... tego," którym posługują się zresztą w trudnych momentach także inni bohaterowie powieści, stąd porwany na strzępy, powracający w różnych sytuacjach i pokazany w perspektywie różnych osób — wątek powstania symbolizowany nadniemeńską mogiłą.

W rzeczywistości ta właśnie sprawa stanowi zasadniczy temat powieści choć istnieje w niej w sposób zawaolowany i choć pozornie jej akcja toczy się wokół zgola innych wydarzeń, niż walka zbrojna narodu przeciw zaborcy. Powstanie jest wspólnym i wyjątkowym przeżyciem starszego pokolenia, jak Benedykt Korczyński i Anzelm Bohatyrowicz, powstanie zawisło swoim cieniem na głowach młodych jak Zygmunt, powstanie stanowi pytanie o dalsze życie pokolenia, które szuka nowych dróg, nie chcąc sprzeniewierzyć się sprawie.

Konsekwencje czynu zbrojnego zawisły nad wszystkimi bohaterami powieści, rozpisując różne role starszym i młodszym, wiążąc ich ze sobą w konflikcie pokoleń, kwalifikując moralnie właśnie poprzez stosunek do powstania i jego ocenę, stawiając jedno zasadnicze pytanie — co robić dalej, jak żyć, żeby pozostać Polakiem?

To jest najważniejsza znaczeniowo warstwa powieści. Od tej wielkiej narodowej sprawy rozpoczyna swoją akcję film "Nad Niemnem" w reżyserii Zbigniewa Kuźmińskiego, który w Polsce oglądano już w zeszłym roku, i który tu w Chicago mieliśmy okazję oglądać w ramach tegorocznego festiwalu filmu polskiego.

Odpowiadając więc na pytanie postawione na wstępie należy powiedzieć, iż film jest wierny powieści, więcej, traktuje ją z umiłowaniem, wydobytą z niej wszystko to, co najwartościowsze w całkowitej zgodzie z jej klimatem i wymową. Autorem scenariusza jest Kazimierz Radowicz i jemu również należy zawdzięczać to, co zobaczyliśmy z "Nad Niemnem" na ekranie. Myślę, że szczęśliwy i całkowicie uprawniony jest zasadniczy zabieg twórców filmu — spięcie wyraźną kłamrą powstającą całością fabularnej Orzeszkowej. Legenda powstania ożyła tu w całej pełni obejmując w swe ramy bezskrupowania losy ludzi, ważąc na ich wyborach, usprawiedliwiając postępowanie starszych jak Benedykt, kształtując perspektywy młodych jak jego syn Witold.

Filmowe "Nad Niemnem" ma jeszcze jeden, wyniesiony z charakteru samej powieści atut — jest spełnione poetyckimi obrazami nadniemeńskiej natury, zatopione w kolorach słońca i malowniczych zbroń, przeświecane urokiem błyszczących w poświacie księżycy leniwych wód rzeki, pełne umajonych kwiatem łąk, śpiewu ptaków i śpiewu czystej miłości, zdrowego i mocnego jak wieśniacza, swojska tradycja.

Wpisany w ten pejzaż świat postaci, zatopiony w swoistej kulturze jest w filmie interesujący i na ogół trafny. Nie ma w nim ról zagranicznych koncertowo, ale ci, którzy wcieliłi się w tak dobrze znanych nam bohaterów uczynili z nich ludzi przekonujących, dobrze osadzonych w realiach epoki. Do najlepiej zagranych ról zaliczyłabym Anzelma — w wykonaniu Michała Pawliczkiego i Benedykta, którego zagrał Janusz Zakrzewski. Obaj wnieśli ze sobą na ekran wielkie życiowej prawdy, traktując swe postaci z umiarem, kreując je nie tylko słowem, ale również znaczącym gestem, stylem bycia, wskazując na ich dogłębną znajomość i zrozumienie.

Nową twarzą w filmie stała się Iwona Pawlak, która zagrała Justynę z całkowitym powodzeniem, pociągając widza świeżością i naturalnością bycia. Jest w filmie epizod, co do którego można by mieć pewne zastrzeżenia. Chodzi o scenę bardzo ważnej rozmowy Justyny z Martą, w której dziewczyna, bez powodu właściwie, rozbiiera się z sukni, rozpina stanik, a przed włożeniem przezroczyściej koszuli pokazuje się nago. Jakkolwiek epizod ten utrzymany jest w dobrym stylu, trudno zrozumieć dlaczego Justyna musi zaprezentować się w nim bez ubrania. Sekwencja ta stanowi jedyny chyba w filmie moment, który wiele osób uważa za niepotrzebny i nieharmonizujący z całością fabularną. Baśniowe trochę zakończenie miłosnego wątku Jana Bohatyrowicza i Justyny Orzeszkowej pozwala czytelnikowi i widzowi na odprężenie i optymizm. Tak kończą się najczęściej rzeczy "ku pokrzepieniu" serc, choć w filmie nakładła się na to ponownie obraz powstającej koniczy jądającej stępa przez las, przy akompaniamencie przejmującej muzyki Andrzeja Kurylewicza.

Tym nielicznym, którzy obejrżeli jedyną dotąd w Chicago projekcję znakomitego filmu polskiego zrobiło się chyba trochę smutno, że mogli dzielić swoje z niego wrażenia z tak niewielką liczbą zainteresowanych. Ewa Smółko-Azarjew

\*1 Interesującą wypadła w roli wdowy po powstańcu Maria Nowotarska.



BUDAPESZT — Jill Watson i Peter Oppgard reprezentowali barwy USA na mistrzostwach świata w jeździe figurowej na lodzie odbytych w Budapeszcie. (Reuter)

## Wzmocnienie Sił USA w Panamie

(Dokończenie ze str. 1)

Tymczasem coraz bardziej rośnie napięcie w stosunkach między Stanami Zjednoczonymi a Panamą. W piątek Biały Dom oznajmił, iż prezydent Reagan zdecydował się wysłać do Panamy 1300 amerykańskich żołnierzy i 26 helikopterów.

Żołnierze USA zjawiają się w Panamie już w najbliższy wtorek, a ich zadaniem będzie wzmocnienie bezpieczeństwa baz amerykańskich w tym kraju. Przedstawiciel Białego Domu zapewnił, iż wysłani spadochroniarze nie będą podejmować żadnych akcji zbrojnych przeciwko gen. Manuelowi Noriega.

Agencje podają, iż na spotkaniu prezydenta ze swymi doradcami politycznymi w Santa Barbara proponowano między innymi lądowanie 3 tys. spadochroniarzy, co miało stanowić pokaz amerykańskiej siły. Propozycję tę odrzucono.

Również jeden z doradców nie podany z nazwiska zaferował, iż CIA zorganizuje próbę zamachu na Noriega lub nawet spowoduje uprowadzenie przywódcy panamskiej armii. Jednak zastępca sekretarza stanu Elliot Abrams zaprzeczył, iż rozważano tego typu możliwość.

Wysłanie nowych oddziałów USA do Panamy wzmocni znacznie nacisk na gen. Noriega, by ten ustąpił ze stanowiska. Przewiduje się, że od poniedziałku dojdzie do kolejnych protestów panamskich emerytów i pracowników instytucji publicznych żądających wypłaty zaległych im pensji.

Istnieje duże prawdopodobieństwo, iż przeciwko gen. Noriega wypowie się panamski Kościół rzymsko-katolicki. Arcybiskup Marcos Gregorio McGrath wcześniej dał Noriega termin do poniedziałku, były szef panamskiej armii zgodził

się na przedstawicieli Kościoła jako mediatorów w rozwiązaniu kryzysu politycznego w tym kraju. Jak dotąd nie ma żadnych oznak, by gen. Noriega gotów był tę propozycję przyjąć.

Potępienie Noriega przez Kościół spowoduje, iż człowiek faktycznie rządzący w Panamie utraci poparcie najuboższych w tym katolickim państwie.

Gen. Noriega kilkakrotnie próbował uzyskać wsparcie najuboższych warstw panamskiego społeczeństwa. W ubiegłym tygodniu oficjalnie oznajmił, iż biedni mogą brać w posiadanie ziemie należące do przedstawicieli opozycji.

Jak dotąd nie doniesiono, czy doszło do tego typu incydentów.

### Nie Ustaje "Wojna o Miasta"

Manama (UPI) — W Teheranie agencja IRNA zakomunikowała, że lotnictwo irańskie dokonało nowych nalotów na miasta irańskie.

W wyniku bombardowania "osiedli zamieszkałych przez ludność cywilną" zginęło wiele kobiet i dzieci — donosi irańska agencja. Liczbę rannych obecnie się na 50 osób.

Rzecznik irańskich sił zbrojnych wydał oświadczenie, w którym zapowiada akcję odwetową przeciwko Irakowi, za jego "barbarzyńskie, ponowne rozpoczęcie krwawej wojny o miasta".

Tymczasem władze w Bagdadzie poinformowały, że celem irackiego lotnictwa były zabudowania rafinerii leżące w pobliżu irańskich miast Tabriz i Esfahan.

Irak w ciągu blisko ośmiolatego konfliktu z Iranem koncentruje swoje ataki na punkty wydobywania i przeladunku irańskiej ropy. To naturalne bogactwo jest głównym źródłem zdobywania przez Teheran funduszy, które są z kolei przeznaczane na zakup sprzętu i amunicji.

### Krwawa Wielkanoc w Karolinie Pn.

Edneyville, N.C. (Reuter) — Podczas pogrzebu w Edneyville w Karolinie Pn. doszło w Niedzielę Wielkanocną do tragedii.

40-letni Michael Leslie Rainey zastrzelił trzy osoby, a trzy inne poważnie ranił. Wszystkie ofiary należały do rodziny byłej żony Raineya, Andrei Rainey, która również została ciężko ranna.

Według wstępnych ustaleń powodem strzelaniny była długoletnia sprzeczka na temat praw do nieruchomości należącej kiedyś do obojga małżonków Rainey.

Michael Rainey został schwytany i w areszcie oczekuje na rozprawę sądową.

### Zmarł

#### William McMahon

Sydney (UPI) — Sir William McMahon, były premier Australii na początku lat siedemdziesiątych, zmarł w szpitalu św. Łukasza w Sydney. Władze odmówiły podania przyczyn zgonu. Korespondentów zastanawia także fakt iż McMahonowi nie urządzono oficjalnego pogrzebu, co jest normalnym zjawiskiem w przypadku zgonu byłych lub obecnych mężów stanu.

Znany australijski polityk urodził się w 1908 roku. Przez 33 lata był członkiem krajowego parlamentu. Piastował bardzo odpowiedzialne funkcje rządowe — był ministrem marynarki wojennej i lotnictwa, ministrem opieki społecznej, stał na czele resortów przemysłu i spraw wewnętrznych. Z czynnej służby politycznej wycofał się w roku 1982.



WASHINGTON — Oskarżony o udział w tzw. aferze irańskiej płk. Oliver North przed sądem w Waszyngtonie oznajmił, iż nie przyznaje się do winy. Na zdjęciu, North opuszcza salę sądową. (UPI)

## Shultz Wyjaśnia Propozycje USA

(Dokończenie ze str. 1)

maczenia." W Izraelu telewizja podaje wiadomości dla Arabów w oddzielnym programie.

Podobno Amerykanie przyjęli tę decyzję ze spokojem i przystąpili do poszukiwania alternatywnych sposobów na przekazanie Arabom słów Shultza.

Jej zadaniem byłaby raczej rola doradca, bez prawa narzucania woli i zobowiązujących postanowień na zainteresowane strony. Swe słowa Shultz zakończył prostym stwierdzeniem: "Przyjechałem, ponieważ chcę otrzymać odpowiedź na moje sugestie."

Sekretarz przyznał, że nie ma żadnej pewności co do stanowiska Izraela czy Jordanii, lecz wierzy w pozytywną reakcję Egiptu.

Obecnie Shultz nie posiada planów spotkań z Palestyńczykami. Przyznaje jednak, że tym razem przybył z nowymi pomysłami, które mogą zachęcić ich do przystąpienia do negocjacji.

Tymczasem przywódca tajnego komitetu powstańczego proklamowali dzisiaj dzień, dniem generalnego strajku przeciw planom pokojowym Shultza. Jeszcze w ub. tygodniu wezwali wszystkich Palestyńczyków do zbojkotowania wszelkich, ewentualnych spotkań z sekt. stanu US.

W sobotę w Pasie Gazy i na Zachodnim Brzegu z rąk izraelskich żołnierzy zginęło sześciu Palestyńczyków. W niedzielę śmierć poniosły dodatkowo trzy osoby. Minister obrony Yitzhak Rabin przyznał, iż armia zainicjowała rozruchy. Stanowi to część nowej taktyki armii. Żołnierze nie będą ignorować więcej wystąpień, jak to miało miejsce w przeszłości, tych demonstrantów, których działalność nie przeszkadzała w normalnym ruchu ulicznym czy też nie zagrażała życiu Izraelczyków.

Wszystko wskazuje na to, że żołnierze otrzymali rozkaz zaogniania sytuacji, by móc odpowiedzieć na zaczepki demonstrantów w radykalny sposób.

Zamieszki poważnie ograniczyły obecność wiernych na nabożeństwie w kościele znajdującym się w miejscu gdzie — według religii chrześcijańskiej — zmartwychwstał Jezus Chrystus. Na uroczystą Mszę do XII-wiecznego kościoła przybyło jedynie tysiąc osób. Podobnie przedstawia się sytuacja w innych kościołach. Głowa Kościoła katolickiego w Jerozolimie, Michel Sabbah odwołał niedzielna procesję. W porównaniu z latami poprzednimi na nabożeństwa przybyło jedynie 20 procent wiernych.

Dziś Sekr. Shultz przystąpił do trudnych negocjacji z premierem Shamirem. Jego celem jest uzyskanie bezpośredniej, otwartej odpowiedzi na amerykański plan, który dotyczył nie został poddany głosowaniu w tamtejszym gabinecie. Shamir jest przeciwny zarówno zwołaniu międzynarodowej konferencji, jak też propozycji ustępstw z

ziem okupowanych w zamian za przyznanie pokoju.

Jeszcze przed przyjazdem Shultza, Shamir oświadczył, iż nie spodziewa się rozwiązania sytuacji. Premier Izraela obawia się, że konferencja z udziałem stałych członków Rady Bezpieczeństwa ONZ, może zmusić Izrael do rezygnacji z ziem zagarniętych w 1967 roku i wyznaczyć trudne do obrony granice. Shultz zapewniał, że uczestnicy takiej konferencji nie posiadaliby tak dużej władzy. Twierdził, że Stany Zjednoczone kładą głównie nacisk na bezpośrednie rozmowy arabsko-izraelskie.

Podczas spotkania z dziennikarzami sekr. Shultz wyjaśniał, iż jest przeciwny tworzeniu państwa palestyńskiego, nie podejmuje rozmów z Palestyńską Organizacją Wyzwolenia i nie będzie domagał się od Izraela zwrotu wszystkich ziem zagarniętych w 1967 roku od Jordanii i Egiptu.

### Zachodnie Metody Na Węgrzech

Budapeszt (Reuter) — Węgierska oficjalna agencja prasowa MTI przekazała informacje, że w ostatnich dniach 20 dużych banków oraz organizacji finansowych tego kraju wypuściło — gwarantowane przez państwo — obligacje o łącznej wartości 5 miliardów forintów. Przewidziano następujące terminy płatności: trzy, sześć i dziewięć miesięcy, przy rocznej stopie zysku w granicach od 8 do 10 procentów.

Bony skarbowe są przeznaczone tylko na rynek wewnętrzny, a poszczególne wartości jednostkowe wynoszą 5 tysięcy, 10 tysięcy, 50 tysięcy, sto tysięcy i wreszcie jeden milion forintów.

Zaakceptowany budżet państwa na rok 1988 przewiduje zezwolenie dla rządu na wydanie papierów wartościowych na łączną sumę 15 miliardów forintów. Celem tego — zachodniego w stylu — zamierzenia, jest zgromadzenie możliwie największej ilości aktywów zabezpieczających pokrycie istniejącego deficytu.

Według agencji MTI, pierwszego dnia ukazania się obligacji w sprzedaży uzyskano prawie 60 milionów forintów zysku.

### Wyroki Śmierci Na Białych Policjantów w RPA

Johannesburg (UPI) — Niezwykły wyrok, jak na południowoafrykańskie warunki, wydał sędzia z Johannesburga, skazując na karę śmierci 2 białych policjantów za zamordowanie kolorowych handlarzy narkotykami. 40-letni kpt. Jack la Grange i 30-letni sierż. Robert van der Merwe mają zawisnąć na stryczku za zabicie Bennie Ogle, rasy mieszanej i Azjaty, Petera Pillay'a.

## W 1987 Wydano Wizy Dla 64,831 Uchodźców

(CT) — W roku fiskalnym 1987 Stany Zjednoczone przyjęły na swoje terytorium 64,831 uchodźców z różnych krajów świata, na 70,000 możliwych. W tej liczbie największą grupę, bo 40,115 osób stanowią uchodźcy z terenów Azji południowo-wschodniej. Najmniej do naszego kraju przybyło Latynosów, tylko 315 osób. Wśród nich znajduje się 6 obywateli Salwadoru i 36 Niakara-guańczyków. W ostatnich dwóch latach jest to pierwszy przypadek przyjęcia do U.S. uchodźców z Ameryki Łacińskiej bez uciekiniera z komunistycznej Kuby. Kwota emigrantów z Europy wschodniej i Związku Sowieckiego zamknęła się

liczbą 12,300 wobec 9,500 przypadków w roku fiskalnym 1986.

Na terenie Stanów Zjednoczonych, regionalne urzędy migracyjne (INS) przyznały w ub. roku 4,062 azylów politycznych, co stanowi 54% pozytywnie rozpatrzonych wniosków z ogólnej liczby złożonych podań.

W poprzednim roku fiskalnym wskaźnik ten wynosił 31%. Na wzrost liczby azylów wyraźny wpływ miało wyrażenie zgodny przez INS na pozostanie w naszym kraju, przyznanie uciekinierom z Nikaragui, gdzie tylko w tym przypadku liczba zaakceptowanych wniosków osiągnęła 84% w ub. roku fiskalnym. Jest to ogromny "skok", biorąc pod uwagę dane lat poprzednich, kiedy tylko mniej więcej 14% aplikacji złożonych przez Nikaraguańczyków w urzędach migracyjnych zostało rozstrzygniętych na ich korzyść.

### Wyciek Przerwał Balonową Podróż

Mendoza (CT) — Z powodu wycieku helu z powłoki jednego z balonów dwu Amerykanów musiało w minionym tygodniu zrezygnować z kontynuowania pierwszej w historii balonami podróży non-stop dokoła kuli ziemskiej.

Emerytowany pułkownik armii US Rowland Smith oznajmił, iż dziura w powłoce powstała, gdy balon znajdował się na wysokości 360 stóp nad bazą wojskową El Plumerillo, oddalona o 660 mil od Buenos Aires.

Baloniarze zapowiedzieli ponowną próbę w przyszłym roku.

### Szewardnadze Zarzuca

Moskwa (Reuter) — W wywiadzie dla bułgarskiej gazety min. spraw zagranicznych ZSSR, Eduard Szewardnadze zarzucił Stanom Zjednoczonym niewłaściwą postawę w negocjacjach dotyczących zakończenia konfliktu afgańskiego.

Wyjaśniał, iż dalsza przesyłka broni dla muzułmańskich partyzantów wyklucza projekt odegrania przez USA roli gwaranta pokoju w Afganistanie.

Inaczej, jego zdaniem, wygląda sprawa pomocy militarnej ZSSR dla Kabulu. Szewardnadze twierdzi, że żądanie Washingtonu o jednoczesnym wstrzymaniu dostaw sowieckiej broni dla Afganistanu jest niczym innym niż namową do zerwania i zlekceważenia międzynarodowych układów i porozumień.

Jednocześnie Szewardnadze oskarżył Pakistan o stwarzanie sztucznych barier na drodze do pokojowego porozumienia poprzez wysuwanie nieuzasadnionych roszczeń granicznych. Granice między Afganistanem a Pakistanem zostały wyznaczone w okresie, gdy obydwa państwa były brytyjską kolonią.

Sowiecki minister powiedział też, iż w razie niepowodzenia rozmów genewskich, ZSSR wycofa swe wojska w oparciu o porozumienie z rządem kabulskim.

### Niepokoje w Pendżabie

Czandigar (Reuter) — Trzy tysiące żołnierzy indyjskich należących do najznakomitszych oddziałów komandosów zostało wysłanych w północne rejonu kraju do stanu Pendżab, leżącego przy granicy z Pakistanem.

Władze polityczne stolicy stanu, miasta Czandigar, postawiły w stan najwyższej gotowości 37 kompanii służb paramilitarnych. Wszystkie te zabiegi mają na celu zdławienie wielu krwawych zamieszek wywołanych przez skrajne ugrupowania sikhów.

Bojówki sikhów są wspomagane dostawami broni i amunicji z sąsiedniego Pakistanu. W ciągu ostatnich trzech miesięcy w wyniku terrorystycznych zamachów sikhów zginęło ponad pięćset osób.

Sikhowie walczyli o utworzenie dla siebie niezależnego od New Delhi państwa, czemu przeciwstawia się gabinet premiera Radziwa Gandhi.

Źródła zbliżone do rządowych twierdzą, iż premier Indii był skłonny do natychmiastowego wprowadzenia stanu wyjątkowego na terytorium Pendżabu, jednak dzięki swoim doradcóm nie zdecydował się na ten krok. Przy okazji dyplomaci zachodni przypominają, że to właśnie ograniczenie swobód obywatelskich na obszarze całego państwa indyjskiego doprowadziło do politycznego upadku matkę obecnego premiera, Indirę Gandhi.

OBSEKWERNE informacje przyczyną i najlepsze zdjęcia zobaczysz w Dzienniku Związkowym.

## Ucieczka Zamachowca

Manila (Reuter) — Gregorio Honasan, przywódca ubiegłorocznego zamachu na prezydenta Filipin Corazon Aquino, zbiegł ze statku na którym oczekiwał na swój proces.

Wraz z nim uciekło jego czternaście strażników. Szef filipińskiej armii podejrzewa, że ludzie ci zostali przekupieni przez Honasana. Gazety podają tę wersję wypadków w wątpliwości, sugerując, iż porucznik po prostu przekonał ich o słuszności swego postępowania.

Jednocześnie dzienniki donoszą o niewyjaśnionym zniknięciu czterech wysokich rangą oficerów, co również nasuwa domysły, iż brali udział w przygotowaniach do ucieczki Honasana.

Swego czasu, por. Honasan był szefem bezpieczeństwa w Ministerstwie Obrony. W lutym 1986 roku odegrał znaczną rolę w buncie, który doprowadził do ustąpienia Ferdynanda Marcosa i zwycięstwa Corazon Aquino.

Później jednak otwarcie wyrażał swe rozczarowanie rządami Aquino i oskarżał ją o słabe i niekompetentne decyzje, które — jego zdaniem — zwiększyły aktywność komunistów.

28 sierpnia ub. roku, Honasan stanął na czele 2 tysięcy ludzi i zaatakował pałac prezydencki, przejął kontrolę nad kilkoma stacjami radiowymi i telewizyjnymi oraz koszarami militarnymi w stolicy Filipin. Krótko później, lojalnie prez. Aquino oddziały zdławiły bunt a Honasan został aresztowany.

Były minister obrony, który stracił to stanowisko w związku z podejrzaniem o udział w intrydze przeciw Aquino, a obecnie przywódca opozycji senackiej, Juan Ponce Enrile, doniósł o najeździe oddziału wojskowego na jego dom w poszukiwaniu Honasana. W niedzielę wieczorem w Manili ukazały się ulotki ze zdjęciem Honasana i wezwaniem do Aquino o ustąpienie.

Mimo że kierownictwo sił bezpieczeństwa nie wierzy, że Honasan jest w stanie zebrać odpowiednie siły do przeprowadzenia kolejnego zamachu, wojsko postawiono w stan pogotowia.



Z żalem donosimy, że najukochańsza matka moja, babcia i prababcia nasza, śp.

### Aniela Czzyrk

(żona śp. Albina, matka śp. Eleonory i śp. Henryka)

po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. sakramentami, dnia 29-go marca, 1988 roku, o godzinie 9:30 wieczorem, w starszym wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym dzisiaj od godziny 2 po południu do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 5-go kwietnia o godzinie 9:00 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 5735 W. Fullerton Ave. (narożnik Mango), do kościoła św. Jakuba (msza św. o godz. 9:30), a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, do grobu rodzinnego.

Pogrzeźni w głębokim smutku: Czesław, syn; Lila, synowa; Ryszard Domaszek, zięć; wnuki i wnuczki; prawnuk i prawnuczka; wraz z całą rodziną.

Pogrzebowi Poterek  
Tel. 237-6400



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka i babcia nasza, śp.

### Janina Malzenska

(z domu Pawelczyk)

po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 2-go kwietnia, 1988 roku, o godzinie 8-iej rano, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzić dziś i we wtorek od godziny 4-iej po południu do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6-go kwietnia, o godzinie 9:00 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła Our Lady of the Wayside w Arlington Heights, msza św. o godzinie 10:30 rano, a stamtąd na cmentarz Maryhill, na parcele familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeźni:

Mieczysław, mąż; Helena i Marysia, córki; Christopher Pelc, zięć; wnuki i wnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Zakład Pogrzebowy B. F. Malec i Synowie. Telefon 774-4100.

## Ujęcie Handlarza Narkotyków

Oslo, (Reuter) — Mohammed Aslam (33) został aresztowany przez policję norweską podczas nieudanej próby ucieczki ze szpitala więziennego, w którym przebywał na intensywnym leczeniu. Aslam został skazany w 1986 roku na 16 lat pozbawienia wolności za przemyt heroiny. Urodzony w Pakistanie, Aslam otrzymał obywatelstwo norweskie i od czasu przebywania na emigracji bez przerwy zajmował się działalnością przestępczą.

Policja w czasie pościgu za samochodem w którym znajdował się przemytnik użył granatów z gazem łzawiącym które udało się wrzucić do pędzącego samochodu Mohameda Aslama.

## ★ Pomoc Domowa

### HOUSEKEEPER/ BABYSITTER

To come & go. English required. Full time. Refs. required. Diversey/Halsted.

871-1120

### KOBIETA

DO LEKKIEJ PRACY DOMOWEJ Na 3 dni w tygodniu. Od 10 rano do 7 wieczorem. Musi mówić po angielsku. Praca w Arlington Heights. 982-9500 w jęz. ang. Prosić Mrs. Kushner albo Mr. Alvin.

### BABY SITTER WANTED

Young woman to care for 2 children in our River Forest home. Non-smoker, fluent in English. Must have own car. Call evenings.

366-2019

### POSZUKUJE WYKwalifikowanych Krawców

Do szycia na zamówienia. Muszą umieć szyc na maszynach fabrycznych. Dobre wynagrodzenie — możliwość awansu. Muszą mówić trochę po angielsku.

MECHO VECHÉ

829.6130 — w jęz. ang.

### BARDZO DOBRE PRACE

DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM LUB BEZ  
Opieka nad starszymi osobami, opieka nad dziećmi.  
Lub gospodynie domowe.  
Zarobek w zależności od znajomości języka angielskiego.

AGENCJA 2905 N. Milwaukee 278-3446

### HOUSEKEEPER/ BABYSITTER

To come and go. English required. Full time. Refs. required. Diversey/Halsted.

871-1120

### HOUSECLEANING CAREER OPPORTUNITY

Be your own boss, as sub-contractor for McMaids Inc. Reliable hard working women who speak English and Polish fluently, can earn \$325 or more per week, plus gas allowance as a crew supervisor. We will help you get started and teach you to hire and train your own team using our methods. You must have your own car, be flexible as to hours worked and be available for one week paid training program. All positions are in northwest suburbs, and require daily commuting.

CALL TODAY IN ENGLISH ONLY  
Ask for Mrs. Lange  
991-2383

## ★ Praca żeńska

### AGENCJA POŚREDNICTWA PRACY

Posiada prace dla kobiet z zamieszkaniem lub bez.  
Tel. 342-6744 lub 342-5534  
2930 N. MILWAUKEE AVE.  
Od 10 rano do 6 po południu.

### GOSPODYNI HOTELOWA

Musi mieć pozwolenie na pracę. Znajomość języka angielskiego nie konieczna. Zgłaszać się osobiście.

### RED ROOF INN

22 W. Algonquin Rd., Arlington Hts.

### POTRZEBNA KOBIETA DO RESTAURACJI

Do pracy w kuchni, przygotowywanie posiłków. Musi mówić i rozumieć trochę po angielsku.

ANGELO'S RESTAURANT  
1418 W. Morse  
274-3511 — w jęz. ang.

### DRUKARNIA POSZUKUJE KOBIET

do pakowania. Stała praca. Wymagane pozwolenia na pracę.

656-3200

POTRZEBNA krawcowa do szycia sukienek. 237-5409.

### POTRZEBNE OPERATORKI

Do centrali telefonicznej, dobra znajomość angielskiego. Możliwość sponsorowania na zieloną kartę. Zgłaszać się osobiście.

5146 W. Belmont  
Pomiędzy 3 P.M. — 5 P.M.  
Nocna i dzienna zmiana.

## ★ Praca żeńska

### PRACE DOMOWE

dla kobiet od zaraz. Z zamieszkaniem lub dochodzące.  
338-2057

### ★ Praca

### POTRZEBNA OSOBA

Do pracy w biurze kontraktora, ze znajomością jęz. angielskiego.  
545-0940

### FULL TIME PEOPLE

wanted to clean offices, day or night work.  
825-7737

### ORDER PROCESSING CLERK

Photography studio in N. Evanston, looking for an organized individual, for full or part time employment. Responsibilities include handling negatives, tracking orders, numbering prints, etc. Organizational skills and positive attitude a must. Want committed person for long term employment. Must speak English.

Call Scott  
864-7322 9 AM-12 NOON

### PASTRY CHEF BAKER

Full or part-time. Must speak English.  
655-3640

### FULL TIME EMPLOYMENT

Carpet and upholstery cleaning. English speaking only. Starting \$5.00 per hour.  
Tel. 296-2340

### ATTENTION HOUSEWIVES!

LIGHT PACKING  
Temporary Opportunities  
4 PM-12:30 AM Shift

Our client located in the vicinity of Belmont and Rockwell is seeking several individuals to do light packing. Must speak English. This is a long term assignment which offers \$4.00 per hour and a clean, congenial work environment. Call: ACTIVE TEMPORARY SERVICES 736-8828

### PRACE FABRYCZNE

dla mężczyz w okolicy Cumberland & Belmont. \$5.00/godz. Pozwolenie na pracę wymagane.  
338-2057

### METAL FINISHER

Knowledge of chemistry helpful. Must be able to understand English. Full time steady job for dependable person.

Call Paul Krueger  
966-5600  
Between 9am-3pm  
ENGIS CORPORATION  
8035 N. Austin  
Morton Grove, IL 60053  
AEOE/ME

### WANTED EXPERIENCED OR NEWLY LICENSED REAL ESTATE ASSOCIATES

Make your fortune in rapidly developing real estate. Top commission paid.  
Call for confidential appointment  
252-1555

### Potrzeba do pracy na pełen czas BARTENDERÓW z Doświadczeniem

Znających język angielski. Dobra zapłata.  
Zgłaszać się osobiście  
9200 W. Cermak Rd.  
Broadview, IL

### PART TIME

6 hr. per day, 5 days per week.  
6 P.M. — 12, or 12 — 6 A.M.  
Starting rate \$3.35 per Hr.  
Must speak and read English.

Apply:  
2700 N. Paulina  
281-3040

### OFFICE MANAGER ASSISTANT

Bookkeeping/payroll, typing, general office skills required. Good pay. Opportunity for advancement.  
Call: 286-5118

### OGOLNA PRACA FABRYCZNA

Praca na prasie (punch press) i lekkie składanie elementów. Kobiety lub mężczyźni. Pełen etat. Zgłaszać się poniedziałek-piątek, 8 do 4:30 pol.  
CHICAGO STEEL RULE DIE & FAB.  
6630 W. Wrightwood, Chicago

### PUNCH PRESS SET UP

Min. 10 yrs. exp. Exc. benefits plus OT. Wheeling. Must speak English.  
632-1140

### HOUSEKEEPING

Omni Morton Hotel, new luxury downtown property, seeking to fill the following positions:  
• Housekeeping Supervisors  
• Exp'd. Head Houseman  
• Guest Room Attendants  
Contact Michael Compeli,  
Monday thru Friday, 9-5 at: 663-3200  
Must Speak English

### SPRZEDAWCY (part time)

Wysokie komisowe za parę godzin pracy wieczorami. Wiele innych świadczeń. Pracuj w własnym środowisku (nie ma wyjazdów).  
Dzwonić 293-7575 i pytać o Bob. Poprosz o zadzwonienie w języku ang. przyjaciela lub kogoś z rodziny.

### CAMPUS PAINTERS

Now hiring for exterior painting positions. English helpful, but not necessary. For interview call  
251-0151

## ★ Praca Męska

### DIE MAKER

For Folding Carton Plant—2nd Shift Experience Necessary  
GRAPH PAK  
Franklin Park, IL  
451-7400  
Ask For Steve

### POTRZEBNI PRACOWNICY DO ROBÓT STOLARSKICH

Betonowych, sidingu i dachów.  
545-4699

### NEED FULL TIME EXPERIENCED SUPERVISOR

For industrial cleaning services. Experience is necessary. Must speak fluent English. High growth potential within the company.  
For appointment, Call:  
243-8903  
between 9:30 A.M.-1 P.M.

### JANITOR NEEDED

Duties include: mopping, buffing, sweeping of floors in the dining room. 5 days a week. Evening shift: 2-8 P.M. Contact:  
NOVELLA JOHNSON  
397-2400

### JOB SHOP MACHINIST

Lathe hand. 1-st shift. Must speak fluent English. Will consider training young high s. graduate.  
778-0230

### POTRZEBNY FREZER

BEST MACHINE  
343-4455 pytać o Edmunda  
MACHINIST/CNC

### Set-up man-needed to set-up CNC lathes and machining centers.

Must have 5 years minimum experience and own tools. Experienced CNC operators also needed.  
MARATHON TOOL  
724 Foster Avenue  
Bensenville  
766-9095

### MACHINE OPERATOR

Overtime and benefits.  
Must be legal  
Call Ed Samp  
864-4786

### TRUCK MECHANIC

Must have experience with Mack Trucks  
Must Speak English.  
PACELLA TRUCKING CO.  
Call William Pacella at 927-1300

### MACHINIST

Experienced mill hands to work from blueprints. CNC programming a bonus. Must supply experience and tools. Good pay, permanent position with benefits. Must speak English.  
STOELTING CO.  
522-4500 Patrick Milliard

### MAINTENANCE-MACHINIST

Kester Solder is looking to expand machine repair and maintenance dept. Looking for machinist able to modify, repair or rebuild plant machinery and have ability to make complex replacements involving machine operations with close tolerances. Must be able to read blueprints and have own tools. Many company benefits. Must speak English.  
Call Joy 297-1600  
KESTER SOLDER COMPANY  
515 E. Touhy  
Des Plaines, IL 60018

### PRINTING COMPANY NEEDS YOUNG MAN

to work on printing presses. Steady employment. Work permit required.  
656-3200

### EXPERIENCED WELDER

English speaking.  
Good pay and benefits.  
R.G. SMITH EQUIPMENT CO.  
824-0117—ask for Tom or Roger

### PRACE OD ZARAZ W DUDEK & BOCK SPRING MFG CO.

- doświadczony 4-slide narzędziowiec
- doświadczony 4-slide ustawiacz
- doświadczony operator dziurkarki nożnej
- doświadczony ustawiacz dziurkarki nożnej

Świadczenia zakładowe zawierają: ubezpieczenie lekarskie, płatne wakacje urlopy i święta, godziny nadliczbowe i wiele innych. Zgłaszać się osobiście.  
5100 W. Roosevelt Rd., Chicago

### POTRZEBNI ŚLUSARZE

z umiejętnością obsługi frezarki.  
ANITA INDUSTRIES, INC.  
10919 Franklin Avenue  
Franklin Park, IL  
451-0555

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

### Maszyniści

Na poziomą wytaczarko—frezarkę potrzebni do dużej serii zamówień. Muszą sami ustawiać, czystać rysunek techniczny (światłokopie), posiadać własne narzędzia.  
Potrzebni również operatorzy frezarek, tokarek pociągowych.  
Proszę zgłaszać się osoby tylko z doświadczeniem. Do świadczeń należą święta, wakacje, udział w zyskach, "pension plan", godziny nadliczbowe.  
Milan's Machine  
1301 S. Laramie Ave.  
Cicero, Illinois  
780-6600

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

### Maszyniści

Na poziomą wytaczarko—frezarkę potrzebni do dużej serii zamówień. Muszą sami ustawiać, czystać rysunek techniczny (światłokopie), posiadać własne narzędzia.  
Potrzebni również operatorzy frezarek, tokarek pociągowych.  
Proszę zgłaszać się osoby tylko z doświadczeniem. Do świadczeń należą święta, wakacje, udział w zyskach, "pension plan", godziny nadliczbowe.  
Milan's Machine  
1301 S. Laramie Ave.  
Cicero, Illinois  
780-6600

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

### Maszyniści

Na poziomą wytaczarko—frezarkę potrzebni do dużej serii zamówień. Muszą sami ustawiać, czystać rysunek techniczny (światłokopie), posiadać własne narzędzia.  
Potrzebni również operatorzy frezarek, tokarek pociągowych.  
Proszę zgłaszać się osoby tylko z doświadczeniem. Do świadczeń należą święta, wakacje, udział w zyskach, "pension plan", godziny nadliczbowe.  
Milan's Machine  
1301 S. Laramie Ave.  
Cicero, Illinois  
780-6600

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

### Maszyniści

Na poziomą wytaczarko—frezarkę potrzebni do dużej serii zamówień. Muszą sami ustawiać, czystać rysunek techniczny (światłokopie), posiadać własne narzędzia.  
Potrzebni również operatorzy frezarek, tokarek pociągowych.  
Proszę zgłaszać się osoby tylko z doświadczeniem. Do świadczeń należą święta, wakacje, udział w zyskach, "pension plan", godziny nadliczbowe.  
Milan's Machine  
1301 S. Laramie Ave.  
Cicero, Illinois  
780-6600

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

## ★ Praca Męska

### WORKERS FOR DRY WALL & GENERAL CONSTRUCTION

Experience necessary. Must speak English.  
787-1500

### POTRZEBNI pracownicy do prac kontraktorskich.

867-6348 po 6 wiecz.  
EXPERIENCE SEWING MACHINE OPERATOR  
\$5 an hour. Cicero/Fullerton.  
622-7457  
or Evening Urszula 235-2773  
POTRZEBNY  
TOOL & DIE MAKER  
(Narzędziowiec) przynajmniej 5 lat doświadczenia oraz maszynista do obsługi frezarek i szlifierek.  
Pytać o Wesley:  
742-5779

### DOŚWIADCZONY TOKARZ

Potrzebny. \$7 na godzinę na początek. Musi mówić trochę po angielsku. Zgłaszać się osobiście.  
2541 W. Chicago Ave., Chicago

### POTRZEBNI pracownicy do kontraktora.

545-0940.  
MACHINISTS  
Reliable machinists, tool grinders and industrial mechanics  
Find excellent opportunity, working conditions and wages.  
Must speak English.  
ELMED INC.  
Addison, IL 543-2792

### POTRZEBNI stolarze, malarze.

Wymagane pozwolenie na pracę.  
Tel: 685-7218.

### SPRINGMAKER

Class A coil set-up person. Progressive spring mfr. needs auto-coiler set-up person for 1st & 2nd shift. Permanent full time position for exp'd person on #0 thru #2 coils. Good pay, profit sharing & health benefits.  
Call: Dennis (in English):  
766-2517

### PRACOWNICY do kontraktora.

Tylko z doświadczeniem, 278-8017.  
IMMEDIATE INDUSTRIAL OPENINGS  
•MACHISTS •MILLING  
•DRILLING •LATHÉ  
Set-up, operate and inspect. \$5+, depending on experience. Full time. Itasca area. Must speak English.  
697-4600  
E.O.E.

### PART TIME JANITOR

Fri. 8 hrs., Sat. 5 hrs., Sun. 4 hrs. Potential for full time employment.  
BRISTON CLUB APTS.  
Downers Grove  
Call: Dennis (in English)  
969-0155 — between 9 & 5.

### POTRZEBNI stolarze, dzwonić:

777-3068 od 8 a.m.-5 p.m.  
MACHINE OPERATOR  
Skokie area machine shop. We will train. Neat person. Good at math. Some English helpful but not necessary. Starting at \$5.00 per hour with overtime.  
982-9663

### ROZPOCZYNAJĄ SIĘ PRACE W AZBESZCIE

Ukończ specjalistyczny kurs zdejmowania osłon azbestowych. Po otrzymaniu licencji, możliwość podjęcia wysoko płatnej pracy. Informacje i zapisy  
777-6943 albo 283-2200

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

### Maszyniści

Na poziomą wytaczarko—frezarkę potrzebni do dużej serii zamówień. Muszą sami ustawiać, czystać rysunek techniczny (światłokopie), posiadać własne narzędzia.  
Potrzebni również operatorzy frezarek, tokarek pociągowych.  
Proszę zgłaszać się osoby tylko z doświadczeniem. Do świadczeń należą święta, wakacje, udział w zyskach, "pension plan", godziny nadliczbowe.  
Milan's Machine  
1301 S. Laramie Ave.  
Cicero, Illinois  
780-6600

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

### Maszyniści

Na poziomą wytaczarko—frezarkę potrzebni do dużej serii zamówień. Muszą sami ustawiać, czystać rysunek techniczny (światłokopie), posiadać własne narzędzia.  
Potrzebni również operatorzy frezarek, tokarek pociągowych.  
Proszę zgłaszać się osoby tylko z doświadczeniem. Do świadczeń należą święta, wakacje, udział w zyskach, "pension plan", godziny nadliczbowe.  
Milan's Machine  
1301 S. Laramie Ave.  
Cicero, Illinois  
780-6600

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

### Maszyniści

Na poziomą wytaczarko—frezarkę potrzebni do dużej serii zamówień. Muszą sami ustawiać, czystać rysunek techniczny (światłokopie), posiadać własne narzędzia.  
Potrzebni również operatorzy frezarek, tokarek pociągowych.  
Proszę zgłaszać się osoby tylko z doświadczeniem. Do świadczeń należą święta, wakacje, udział w zyskach, "pension plan", godziny nadliczbowe.  
Milan's Machine  
1301 S. Laramie Ave.  
Cicero, Illinois  
780-6600

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

### Maszyniści

Na poziomą wytaczarko—frezarkę potrzebni do dużej serii zamówień. Muszą sami ustawiać, czystać rysunek techniczny (światłokopie), posiadać własne narzędzia.  
Potrzebni również operatorzy frezarek, tokarek pociągowych.  
Proszę zgłaszać się osoby tylko z doświadczeniem. Do świadczeń należą święta, wakacje, udział w zyskach, "pension plan", godziny nadliczbowe.  
Milan's Machine  
1301 S. Laramie Ave.  
Cicero, Illinois  
780-6600

### Operatorzy Ustawiacze CNC

Do tokarni i hali maszyn  
Muszą mieć zdolność do programowania, ustawiania i wykonywania małych zamówień w fabryce.

### Maszyniści

Na poziomą wytaczarko—frezarkę potrzebni do dużej serii zamówień. Muszą sami ustawiać, czystać rysunek techniczny (światłokopie), posiadać własne narzędzia.  
Potrzebni również operatorzy frezarek, tokarek pociągowych.  
Proszę zgłaszać się osoby tylko z doświadczeniem. Do świadczeń należą święta, wakacje, udział w zyskach, "pension plan", godziny nadliczbowe.  
Milan's Machine  
1301 S. Laramie Ave.  
Cicero, Illinois  
780-6600

### Operatorzy Ustawiacze CNC

## Garcia Chce Być Szefem Miejskich Demokratów

Latynski radny Jesus Garcia (22 warda) rozpoczął już ciche starania o stanowisko przewodniczącego Partii Demokratycznej Chicago. Garcia, który ma najdłuższy staż, jako radny wśród pozostałych aldermanów latynoskich — oświadczył ostatnio, iż kandydaturę jego popiera 14 komitymanów. Alderman 22 wardy wyraził również przekonanie, że zjedna sobie głosy większej liczby komitymanów.

Wybory na przewodniczącego miejskiej Partii Demokratycznej odbędą się w połowie bm. Warto przypomnieć, że każdy komityman głoszący na przewodniczącego partii rzuca "na szalę" mandaty reprezentowanych przez siebie wyborców z danej wardy.

## Chicago White Sox Zaczyna 89 Sezon w Comiskey Park

Chicagoski zespół White Sox grający w pierwszej lidze American — zainaugurują swój 89 sezon rozgrywek baseballowych dzisiaj o godz. 2-iej po poł., na stadionie Comiskey przy 35th St. i Dan Ryan Expwy.

Wystąpi w meczu jedyny Amerykanin polskiego pochodzenia w chicagoskim zespole White Sox, 24-letni Jan Pawłowski, drugi miotacz. Przeciwnikami będą California Angels. Obydwa zespoły z ligi Western Division. Poza dzisiejszym meczem Angels będą grać w środę wieczorem o 7:30 i czwartek o 1:30 po poł., w Comiskey Park.

W weekend, White Sox będą mieli jako przeciwników zespół Seattle Mariners, z którymi grać będą w piątek, sobotę i niedzielę. Chicagoski zespół udaje się do Kalifornii, Seattle i Oakland w następnym tygodniu.

## Zabójstwo w Tawernie

42-letni, Ramon Cantu został zastrzelony podczas kłótni w barze, w tawernie Dan's Place, w Chicago Heights. Do incydentu, podczas którego zostały ranne trzy inne osoby, doszło ok. godz. 4:20 rano, z soboty na niedzielę.

Warto dodać, że normalnie, w Chicago Heights zamyka się bary serwujące alkohol o godz. 4 rano. Tym razem jednak właściciel Dan's Place uzyskał pozwolenie od władz lokalnych na przedłużenie godzin otwarcia lokalu z uwagi na zmianę czasu.

Policja Chicago Heights poszukuje niezidentyfikowanego osobnika, który zastrzelił Cantu i zranił trzy osoby, a który zbiegł natychmiast z miejsca incydentu.

## 6 Aresztowanych Za Rasistowskie Wystąpienia

W nocy z soboty na niedzielę, policja aresztowała 6 młodych ludzi w wieku od 18 do 22 lat, którym zarzuca się wszczęcie bójki i wykrzykiwanie rasistowskich obelg pod adresem, 44-letniego, Clarence'a Jankinsa, i 37-letniej, Bertiny Jenkins, którzy są czarnymi.

Incident miał miejsce w okolicy klubu nocnego, znajdującego się przy ul. Rush. Cała szóstka została zwolniona po złożeniu kaucji.

## Niezidentyfikowana Ofiara Wypadku

Niezidentyfikowany mężczyzna został ciężko ranny po potrąceniu przez furgonetkę, której kierowca zbiegł.

Wypadek miał miejsce pod wiaduktem kolejki CTA, na wysokości 4600 N. Broadway, w sobotę, na krótko przed północą.

Ofiara wypadku, której wiek określono na 40 do 50 lat, znajduje się w szpitalu Louis A. Weiss Memorial Hospital.

## 72 Ofiary AIDS w Marcu

Chicagoski wydział zdrowia poinformował w środę, że w marcu zanotowano w Chicago 72 nowe przypadki choroby AIDS.

Za wyjątkiem jednej kobiety i dziecka, dziedziczącego chorobę, wszyscy pozostali to mężczyźni.

Marcowa zachorowalność na AIDS zwiększyła się w wyraźny sposób w porównaniu z ub. miesiącem, kiedy zanotowano tylko 42 przypadki zachorowań.

Zdaniem Garcii, demokratom najwyraźniej brakuje Latynosa w czołówce partyjnej. "Mamy czarnego burmistrza" — zauważył alderman 22 wardy — "białego przewodniczącego partii powiatowej i teraz moglibyśmy mieć latynoskiego przewodniczącego miejskiej partii demokratycznej."

Według Garcii, stworzenie wielorodowej i wieloetnicznej koalicji w kierownictwie demokratycznym mogłoby zjednać partię i utworzyć silniejszy, ujednoczony front przeciwko republikanom podczas wyborów powszechnych w listopadzie.

Stanowisko przewodniczącego Partii Demokratycznej Chicago jest skromne i niepozorne. Za główny atut tego stanowiska uważa się fakt, że 50 komitymanów wybiera demokratycznego kandydata na burmistrza Chicago.

Garcia jest stronnikiem politycznym aldermana Timothy Evansa (4 warda), głównego — obok Sawyera — kandydata na burmistrza Chicago.

Zdaniem Evansa, Garcia posiada kwalifikacje na przewodniczącego P. Demokratycznej Chicago.

Stanowiskiem przewodniczącego Partii Demokratycznej Chicago są zainteresowanych jest również dwóch kandydatów rasy czarnej — alderman Dorothy Tillman (3 warda), stronnica Sawyera oraz Cecil Patee, skarbnik miejski, sympatyzujący z administracją Sawyera.

## Kto Ustali Datę Wyborów Na Burmistrza?

Podczas wtorkowego posiedzenia Chicagoskiej Rady Wyborczej zapadnie decyzja, co do tego, kto ma decydujący głos, w kwestii ustalenia terminu kolejnych wyborów na burmistrza — Rada czy może klerk miejski, Walter Kozubowski.

Jak wielokrotnie informowano, w grę wchodzi dwie daty wyborów na burmistrza Chicago — 1989 r. lub 1991 r.

Według oświadczenia Nikki Zollar, członka Rady Wyborczej, główny radca prawny tej rady zgłosił ostatnio wątpliwości, odnośnie tego, kto jest naprawdę upoważniony do wydania decyzji, w sprawie terminu wyborów na burmistrza Chicago.

Inny członek 3-osobowej Rady Wyborczej, Michael Hamblett wyraził przekonanie, że decyzja leży w gestii klerka Kozubowskiego.

Według dobrze poinformowanych kół w Ratuszu, Kozubowski jest sprzymierzeńcem politycznym radnego Edwarda Burke (14 warda), który podobno ma ochotę kandydować na burmistrza.

Należy podkreślić, że bez względu na to, kto i jaką ustali datę wyborów na burmistrza sprawa i tak powędruje do sądu. Obydwe bowiem daty mają tytuł zwolenników co i przeciwników.

## Prawnicy Miejscy Twierdzą, Że Rice Nie Kłamał

Prawnicy miejscy orzekli w czwartek, że to energiczny prawnik, który wykorzystał nerwowość byłego superintendenta chicagoskiej policji, Freda Rice'a, podczas niedawnych zeznań, wywołał błędne wrażenie jakoby zeznający kłamał.

Miejski radca prawny, Judson H. Miner, oraz jego zastępca, Mathew Piers, utrzymuje, że w 1984 roku, podczas przesłuchań jakie odbyły się przed posiedzeniem sądu, Rice ani nie kłamał ani nie zatajał faktów dotyczących zmian na stanowiskach w policji chicagoskiej.

Obydwa prawnicy zwrócili się z takim oświadczeniem do sędziego Federalnego Sądu Rejonowego, Paula E. Plunketta, prosząc go o odrzucenie wniosku czterech białych oficerów, uważających decyzję sądu w sprawie dyskryminacji za błąd z powodu kłamstwa Rice'a.

Plunkett ma podjąć decyzję w dniu 13 kwietnia.

W zeszłym miesiącu, kiedy Rice przyznał się do kłamstwa w zeznaniach, Plunkett uznał postanowienie sądu za nieważne.

Nieco później Rice oświadczył, że był zmieszany kiedy zeznał jako świadek i jego wypowiedź mylnie uznano za "kłamstwo".



SAPOA — Przywódca nikaraguańskich contras Adolfo Calero (w środku) w towarzystwie swej ochrony osobistej udaje się na rozmowy z przedstawicielami rządu sandinistowskiego. Obie strony zgodziły się na 60-dniowe zawieszenie broni.

(Reuter)

## Sabotaże Przyczyną Awarii Komputerowych

Na Parkingach Lotniska O'Hare

Szef miejskiego Wydziału d/s Lotnictwa Cywilnego, Earl F. Hord poinformował administrację Chicago — w memorandum złożonym już w lutym br. — że komputerowy system kontroli parkingów na lotnisku O'Hare, przestanie działać za ok. 2 lata.

Hord stwierdził, że system ten — który miał być "szczytem doskonałości technicznej" — po prostu zakończy swój "życie" w ciągu najbliższych dwóch lat, z powodu powtarzających się incydentów sabotażu oraz złej konserwacji.

Raport swój sporządził Hord zaraz po trzydniowej awarii komputerów obsługujących parkingi na O'Hare, do której doszło w okresie od 30 stycznia do 1 lutego, br. Decyzją Horda, ustanowiono wówczas całonocową straż w pokoju kontrolnym obsługi komputerowej na O'Hare, w celu zapobieżenia dalszym aktom sabotażu.

Według zaleceń Horda — zamieszczonych w memorandum — władze Chicago powinny jak najszybciej wymienić dotychczasowy system komputerowy na nowy, albo wynająć prywatną firmę do kierowania parkingami lotniska.

System komputerowy, kierujący pracą płatnych parkingów na

## Commonwealth Edison Oskarżony o Dyskryminację

Władze federalne wystąpiły w środę na drogę sądową przeciwko przedsiębiorstwu użyteczności publicznej Commonwealth Edison, zarzucając mu dyskryminację kobiet w procesie zatrudniania i rekrutacji nowych pracowników na stanowiskach kontrolerów sprzętu oraz osób odczytujących liczniki.

Rzecznik przedsiębiorstwa John Hogan, oświadczył, iż wystąpienie władz federalnych jest "zaskoczeniem" i dodał, że Commonwealth Edison nie poczuwa się do zarzucanej winy.

Hogan zapewnił, że wśród 570 osób odczytujących liczniki znajdują się również kobiety, lecz nie był w stanie podać ich liczby.

Władze federalne domagają się żeby Commonwealth Edison został zmuszony do brania pod uwagę kobiet posiadających odpowiednie kwalifikacje i wypłacenia odszkodowań tym, których podania zostały odrzucone.

Dyrektor chicagoskiego biura okręgowego EEOC (Equal Employment Opportunity Commission) Kathleen Blunt ostrzegła, że komisja podejmie odpowiednie kroki kiedkolwiek jej dochodzenia wykażą, iż w przedsiębiorstwie tak dużym, jak Commonwealth Edison stosunek zatrudnianych kobiet do oferowanych miejsc jest równie poważnie zachwiany.

## INS Ułatwia Proces Legalizacyjny

W celu zachęcenia nielegalnych imigrantów do korzystania z amnestii Immigration and Naturalization Service ułatwił proces składania aplikacji.

Począwszy od poniedziałku imigranci będą mogli składać aplikacje bez wymaganych do tej pory dokumentów. Aplikanci będą mieli 90 dni czasu na zebranie ich, począwszy od dnia złożenia podania.

Aplikacje w sprawie legalizacji pobytu na terenie Stanów Zjednoczonych przyjmowane będą do dnia 4 maja bieżącego roku.

O'Hare został zainstalowany przez Electron Inc. z San Diego — firmę, która ostatnio ogłosiła bankructwo.

Jak podkreślił Hord, części zarobki do systemu komputerowego na O'Hare są trudne — albo wręcz niemożliwe — do zdobycia. Celem każdego sabotażu — jak wynikało z oświadczenia Horda — była kradzież publicznych pieniędzy. Szef Wydziału d/s Lotnictwa Cywilnego opisał szczegółowo w raporcie jeden z tego rodzaju aktów sabotażu, którego dokonano przy pomocy kartki papieru umieszczonej w urządzeniu sterowniczym głównego komputera parkingów.

Wynikiem tego rodzaju "zabiegu" była wspomniana już wyżej trzydniowa awaria systemu, podczas której niezidentyfikowani pracownicy parkingów przywłaszczyli sobie część opłat uiszczonych przez klientów. Hord zauważył również, że żaden z kierowników parkingów nie złożył raportu u nadzrzednych władz odnośnie incydentu. Nikt — podkreślił Hord — nie wiedziałby nic o całym zajściu, gdyby nie zasygnalizował go komputer zapasowy.

Wg. Horda, prewencyjna konserwacja systemu komputerowego zaniebtywana jest od 1987 r., tj. od chwili, jak władze Chicago potroiły liczbę wyjazdów z parkingu. W tej sytuacji technicy nie mieli czasu na konserwację, ponieważ musieli borykać się z drobnymi awariami, które codziennie nawiedzały system. Dziennie w systemie komputerowym parkingu O'Hare usuwa się od 15 do 20 usterek.

## Martin Tymczasowym Szefem Wykonawczym CHA

Obowiązki dyrektora wykonawczego Chicago Housing Authority (CHA) sprawować ma tymczasowo pastor B. Herbert Martin, przewodniczący rady nadzorczej tej agencji, sprawującej kontrolę nad dotowanymi przez rząd federalny osiedlami dla ubogich mieszkańców Windy City.

Martin piastować będzie funkcję tymczasowego dyrektora wykonawczego do chwili, aż rada nadzorcza mianuje nowego, stałego dyrektora wykonawczego.

Posiedzenie w sprawie wyboru nowego dyrektora wykonawczego — na miejsce Jerome Van Gorkoma, który skończył urzędowanie w ostatni czwartek — odbędzie się dzisiaj.

Jak już informowano, głównymi kandydatami na stanowisko są Ronald Weston, były federalny pełnomocnik d/s CHA oraz Earl Phillips, dyrektor wykonawczy analogicznej agencji mieszkaniowej w Houston (Tex.).

Martin oświadczył, że on i rada nadzorcza przygotowani są do sprawowania funkcji wykonawczej nad osiedlami dla biednych do chwili wyznaczenia nowego, stałego dyrektora.

**Alarm w Zakładach Amoco**  
W niedzielę rano, po wydotowaniu się z nieszczęśliwej cysterny oparów łatwopalnych substancji chemicznych, w zakładzie Amoco Chemical Corp. w Willow Springs ewakuowanych zostało 5 pracowników.

Zarząd Metropolitan Sanitary District wysłał na miejsce wypadku swoich przedstawicieli, którzy stwierdzili, że system kanalizacyjny i rzeka Des Plaines nie zostały skażone.

Nikt nie doznał żadnych obrażeń, ani też nie doszło do pożaru.

## 25 Ofiar Pożaru w Więzieniu w Pontiac

W wyniku środowego pożaru spowodowanego przez 3 skazańców w zakładzie karnym w Pontiac 16 strażników i 9 więźniów odniosło obrażenia. Podpalacze domagali się radia i pozwolenia na spędzanie dłuższego okresu czasu na więziennym podwórku.

Wszyscy trzej, 35-letni William Crews, 34-letni John Paul Phillips oraz 24-letni Andrew Johnson oczekują na wykonanie wyroku śmierci.

Jeden z poszkodowanych strażników, 27-letni Randy Pfister, znajduje się na oddziale intensywnej terapii w St. James Hospital, w Pontiac. Stan jego zdrowia ulega stopniowej poprawie. Pfister doznał zatrucia dymem podczas ratowania swoich kolegów oraz więźniów. Siedmiu innych strażników i jeden więzień pozostali w szpitalu przez noc.

Trójka więźniów, która wznieciła pożar, również doznała zatrucia dymem, lecz została zatrzymana w ośrodku medycznym, znajdującym się na terenie więzienia.

Zgodnie z oświadczeniem Dorothy Green, rzeczniczki więzienia, podpalacze zabarykadowali się w pokoju rekreacyjnym, gdzie podpalili stół pingpongowy, a następnie materace do ćwiczeń gimnastycznych.

Jeden ze strażników więziennych, Darren Fish, powiedział, że jego koledzy robili wszystko co było w ich mocy żeby zapewnić więźniom bezpieczeństwo, zdając sobie równo-

ście sprawę z tego, iż w najbliższym czasie mogą zostać przez nich zaatakowani.

Trzej więźniowie — podpalacze odmówili wyjścia z pokoju. Zrezygnowali z oporu dopiero wtedy, kiedy straż pożarna zaczęła lać wodę przez okno pomieszczenia.

Więźniowie, którzy nie wymagali opieki lekarskiej, powrócili do swoich cel w dwie godziny po podpaleniu.

Szkody powstałe na skutek pożaru nie zostały dotąd ustalone.

## Stronnik Evansa Usunięty Ze Stanowiska

Główny doradca radnego Timothy Evansa (4 warda) — Johnny Hill, zatrudniony od 15 lat w Wydziale d/s Wody, został w ostatni czwartek zwolniony z zajmowanego stanowiska.

Zdaniem Evansa, przeciwnika burmistrza Eugene'a Sawyera, usunięcie Hilla było motywowane politycznie.

Podobno — jak twierdzą wiarygodne źródła informacji w Ratuszu chicagoskim — zwolnienie Hilla ze stanowiska z-cy szefa Wydz. d/s Wody, jest sygnałem przyzwolenia dla stronników Sawyera, aby rozpoczęły akcje pozabawiania wrogów politycznych burmistrza, pełnionych przez nich wpływowych funkcji.

Sawyer odmówił w czwartek skomentowania zwolnienia Hilla.

## Restrykcje Wobec Sklepów "Porno" Zostały Podtrzymane

Sąd Najwyższy stanu Illinois uznał w środę prawo władz powiatu Cook do ograniczeń nałożonych na sklepy handlujące materiałami pornograficznymi i podobne przedsięwzięcia. Decyzja sądu spotkała się z dużym zadowoleniem grup zwalczających tę działalność.

Prokurator stanowy powiatu Cook, Richard M. Daley, nazwał postanowienie sądu "zwycięstwem wszystkich obywateli, którzy cierpieli niepokój i poniżenie z powodu bliskości tego typu przedsiębiorstw".

Obecne zarządzenie ograniczać będzie swobodę w wyborze terenu do działalności o charakterze pornograficznym.

Dla wielu mieszkańców okolic zamkniętych dla pornografii decyzja oznacza równocześnie likwidację prostytucji, działalności homoseksualnej oraz zmniejszenie liczby gwałtów i nadużyć natury seksualnej, popełnianych w stosunku do dzieci.

Sąd Najwyższy utrzymując w mocy prawo władz lokalnych do regulowania rozmieszczenia sklepów

## Nie Udało Się Gangom Przejść Kontroli Nad Paradą

W niedzielę, podczas dorocznej parady wielkanocnej, aresztowano w śródmieściu 60 osób — głównie nastolatków — pod zarzutem zakłócania porządku publicznego, chuligaństwa, zaśmiecania ulic itp.

Tym razem — w odróżnieniu od zeszłego roku — policja chicagoska była lepiej przygotowana do utrzymania porządku podczas świątecznej parady. Oprócz rozlicznych oddziałów policji umundurowanej, wzmocnionej patrolami z innych dzielnic — porządku pilnowali również policjanci w cywilu.

Policjanci zaś eksperci w dziedzinie młodzieżowych gangów przestępczych przechadzali się wzdłuż ulic State i Randolph, zwracając bacznie uwagę na to, czy któryś z młodych ludzi nie pokazuje jakichś insygniów gangów ulicznych. Nastolatki pokazujące znaki gangów byli upominani bądź wręcz zatrzymywani przez policję.

W paradzie świątecznej wzięło udział ok. 3 tys. osób.

## LOTERIA

Dla wygody naszych Czytelników przekazujemy poniżej wyniki Loterii Stanowej.

Daily Lottery	Pick 4
3 kwietnia 1988	3 kwietnia 1988
9 4 7	5 0 7 5

LOTTO	Sobota, 2 kwietnia 1988	01 04 05 23 27 33
	Środa, 30 marca 1988	05 06 14 19 24 28 31